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Nové veřejné osvětlení 
v ulicích Raisova a Hálkova

V  březnu byla dokončena stavba veřejného 
osvětlení v  ulicích Raisova a  Hálkova. Bylo zde 
osazeno 10 nových svítidel. V  současné době 
má město zpracovány projekty na nové veřejné 
osvětlení ještě pro ulice Karlická, Ruská, Všenor-
ská, Černolická a Pod Penzionátem. V Karlické by 
mělo být osvětlení realizováno současně s chod-
níkem a  přechodem pro chodce směrem ke 
škole. V  posledních dvou jmenovaných ulicích, 
tedy v  Černolické a  Pod Penzionátem by měla 
být osazena nová svítidla v návaznosti na odstra-
nění vrchního vedení ČEZu, kdy dojde k uložení 
kabelu elektrického vedení do země a současně 
by měl být přiložen i kabel pro veřejné osvětlení. 
Všechny ulice, kde plánujeme osadit nové lampy, 

samozřejmě nestihneme, s  ohledem na rozpo-
čet města, osadit v  letošním roce, ale rád bych 
v modernizaci a doplňování osvětlení pokračoval 
i v příštím roce.

Na městském úřadě opět 
zavlála tibetská vlajka

Letos 10. března jsme již po dvanácté na budově 
městského úřadu vyvěsili tibetskou vlajku. 
Mezinárodní kampaň „Vlajka pro Tibet” vznikla 
v  polovině devadesátých let v  západní Evropě 
a  stala se jednou z  nejvýznamnějších symbo-
lických akcí vyjadřujících podporu ochrany 
lidských práv nejen Tibeťanů, ale i  obyvatel 
Číny. Akce probíhá každý rok 10. března, v den 
výroční povstání Tibeťanů proti čínské okupaci 
Tibetu. Při povstání v roce 1959 zemřelo více než 
80 000 Tibeťanů, přes milion Tibeťanů zemřelo 
v  následujících letech ve vězeních, pracovních 
táborech nebo v  důsledku hladomoru. Cílem 
kampaně je poukázat na dlouhodobé porušo-
vání lidských práv v Tibetu. Myslím, že toto sym-
bolické gesto, jehož se účastní každým rokem 
více obcí (letos 723) je v dnešní době velmi aktu-
ální. Škoda, že tato myšlenka, kterou podporuje 
velké množství radnic, je cizí mnohým politi-
kům v nejvyšších funkcích, kteří nadřazují krát-
kodobé ekonomické výhody nad lidská práva 
a demokracii. Je velmi smutné, že tato servilita 
k  autoritářským režimům a  diktaturám, jakými 
jsou Čína a  Rusko, začíná být dnes zcela běžná 
u  některých vrcholných politiků v  čele s  prezi-
dentem republiky.

Parkování v Dobřichovicích

Poslední dobou se na mě obracejí lidé se se stíž-
nostmi na neohleduplné parkování v některých 
částech města. Jedná se především o parkovací 
stání v ulici 5. května, Palackého a nově též v ulici 

Za Parkem. Na všech uvedených místech parkují 
zcela pravidelně i  majitelé bytů z  nových byto-
vých domů, kteří však mají zároveň svá parko-
vací stání v podzemních garážích těchto domů. 
Možná si to neuvědomují, ale tím, že tito občané 
nepoužívají svá podzemní stání, blokují par-
kovací místa pro ty, kterým jsou určena. Tedy 
v  případě ulic 5. května a  Palackého pro lidi, 
kteří si jdou do centra nakoupit či něco vyřídit 
a  v  případě ulice Za Parkem pro lidi z  bytovek 
na sídlišti. Rád bych proto touto cestou požádal 
obyvatele nových bytových domů, aby pokud 
možno využívali svých podzemních parkovacích 
stání. Vaši spoluobčané tuto ohleduplnost určitě 
ocení.

Čtvrtý ročník dobřichovického 
půlmaratonu

V  sobotu 7. května proběhne již 4. ročník Dob-
řichovického kros půlmaratonu. Přijďte si 
zaběhnout buď celý 1/2 maraton nebo „pouze“ 
závod na 10 km. Tak jako minulých letech pořá-
dáme i  letos závod na 1 km pro vaše děti. Start 
i  cíl bude, tak jako obvykle na Dobřichovickém 
zámku. Trasa půlmaratonu je stejná jako vloni 
a  vede převážně podél Berounky z   Dobřicho-
vic přes Černošice, zpátky do Dobřichovic, pak 
do Karlíka, přes Lety, Řevnice a po druhém břehu 
řeky opět na zámek. Trasa desetikilometrového 
závodu kopíruje první část půlmaratonu. Pre-
zentace na desetikilometrový závod a  na půl-
maraton je v  10:00, start obou závodů v  10:45. 
Dětský závod má prezentaci již od 9:30 a startuje 
v 10:00. Podrobnosti o závodu najdete na inter-
netových a facebookových stránkách Dobřicho-
vic a na stránkách agentury RubiKon, která nám, 
tak jako v  uplynulých letech, pomáhá s  přípra-
vou závodu: www.radostvpohybu.cz. Na těchto 
stránkách najdete i  podrobnosti o  přihlašování 
na závod.

Petr Hampl

Žádost o opravu nepravdivé 
informace z IL ze 17. února 
2016

Chtěla bych tímto požádat o dementi informace 
uvedené na str. 3 v  Informačních listech ze 17. 
února 2016 v článku Filipa Kándla, která tvrdí, že: 
„Na pracovních schůzkách nad návrhem UP nebyla 
přítomna většina zastupitelů. Prezentace závěrů 
z těchto schůzek jako většinových je tedy manipu-
lativní.“

Všem čtyřem schůzkám jsem byla osobně 
po celou dobu přítomná a vím jistě, že na všech 

těchto pracovních schůzkách (2x v  květnu 2015 
a znovu 25. 11. a  1. 12) byla vždy přítomna většina 
zastupitelů (tj. min.8 z 15, ve skutečnosti ale vždy 
výrazně více). Konání schůzky s menšinou zastu-
pitelů by postrádalo jakýkoliv smysl, čehož si byli 
všichni vědomi.

V případě jedné pracovní schůzky, konkrétně 
1. prosince 2015, kdy ve chvíli zjišťování větši-
nového názoru (tj. při hlasování) bylo přítomno 
pouze 11 zastupitelů z  15 (někteří zastupitelé 
chyběli od začátku, jiní s  pokročilým večerem 
– nocí museli schůzku opustit), skončilo hlaso-
vání o připomínce poměrem 6:5 (tj. návrh nezís-
kal absolutní většinu), a proto byli následně chy-

bějící zastupitelé vyzváni F. Kándlem e-mailem, 
aby sdělili svůj názor na danou věc, což tři z nich 
učinili a  konečný výsledek hlasování byl 6:8, 
tedy většinový, a  tento výsledek byl zohledněn 
v podkladech předávaných architektovi s žádostí 
o  zapracování.  Tuto skutečnost lze doložit 
e-mailem, který byl zaslán všem zastupitelům.   
Hlasováním se při schůzkách zjišťoval názor zastu-
pitelů (na této metodě panoval konsensus) a, jak 
je vidět, ve sporném případě (o jiném než o tomto 
jediném nevím) byl zjišťován názor chybějících 
zastupitelů pověřeným zastupitelem následně, 
právě proto, aby výsledky těchto schůzek nebylo 
možné považovat za nevypovídající.

Slovo starosty

Příspěvky členů zastupitelstva

Foto na titulní straně Hynek Moravec: Poslední pozdrav letošní zimy

Na budově městského úřadu zavlála 10. března 
tibetská vlajka
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Domácí zpravodajství

Zveřejnění této nepravdivé informace pova-
žuji za manipulaci, která znevažuje nejen práci 
a  čas, který zastupitelé těmto pracovním schůz-
kám věnovali, tak zejména jejich výsledek, který 
byl pověřeným zastupitelem  zaslán architektovi 
s žádostí o zapracování, a proto žádám o opravu 
v příštím vydání IL.

Kristina Millerová (FOD)

Redakce obdržela tento příspěvek pouze 4 
a  půl hodiny před termínem uzávěrky, přesně 
v  19,30 hodin. V  této časové lhůtě nemůže 
redakce ověřovat, které tvrzení je pravdivé 
a  které nikoliv. Redakční rada se přesto roz-
hodla dopis otisknout a  uvádí k  tomu toto 
stručné stanovisko: šlo o  neformální pra-
covní schůzky zastupitelů. Interpretace závěrů 
z  těchto jednání jako závazných je tedy irele-
vantní a dokonce odporuje zákonu.

Redakční rada

Ukliďme Dobřichovice

I letošní jaro budeme uklízet Dobřichovice. V minu-
lých letech jsme uklízeli v rámci akce Ukliďme svět, 
kterou pořádal Český svaz ochránců přírody. Letos 
se tato kampaň spojila s jinou úklidovou kampaní 
a  vznikla jedna velká „úklidovka“ pod společným 
názvem Ukliďme svět, ukliďme Česko!

Bude se tedy opět uklízet po celé naší republice, 
nejvíce 16. dubna. Pro úklid Dobřichovic si v anketě 
nejvíce lidí vybralo o týden dřívější termín.

Přijďte nám tedy pomoci v sobotu 9. dubna. 
Sraz účastníků bude v 10 hodin u  lávky u pneu-
servisu nebo u dětského hřiště v ulici Na Vyhlídce. 
Vyberte si tedy, kam to máte nejblíž. Jestli se vám 

termín nebo místo nehodí a chcete uklízet sami 
někdy jindy, kontaktujte nás, rádi vám poskyt-
neme materiál (prodobrichovice@gmail.com; 
721 963 537)

Pytle i pracovní rukavice budeme mít k dispo-
zici. Doporučujeme holiny, hodí se hrábě, pro děti 
jsou vhodné lopatky nebo nějaké „chňapáky“ na 
odpadky. Při uklízení v  ulicích pomůže vozík, 
odpadu bývá hodně.

Je-li pěkné počasí, po úklidu se většinou schá-
zíme u  ohniště u  řeky a  pečeme buřty, snad to 
i letos vyjde.

Z  odpovědí na anketní otázku, kde je třeba 
uklízet, vyplynulo, že bohužel hlavně tam, kde 
jsme uklízeli minulý rok: v  okolí nádraží, podél 
cyklostezky, u Pražské ulice…

Ještě si dovolím zveřejnit poznámku, která se 
také objevila v anonymní anketě:

Napadá mě udělat velkou výzvu, adresova-
nou majitelům psích miláčků, aby nezanechávali 
na louce u řeky (obklopující cyklostezku) psí exkre-
menty s  tím, že je to všechno přírodní a  časem se 
to rozpadne. Při tak velkém počtu psů hromádky 
z trávy prostě nemizí, a přitom si na louce hrají malé 
děti a procházejí se lidé (nejčastěji samotní majitelé 
psů!) a je neustále nutno si dávat pozor, kam člověk 
šlape. Z  hygienických, ale také estetických důvodů 
by se s touto bezohledností mělo něco dělat. Navr-
huji přidat stojany s pytlíky k barevným sedačkám 
na louce – stojany jsou totiž jen na dvou místech 
u silnice, odkud všichni nepřicházejí. Navrhuji také 
zavést namátkové kontroly a  pokuty, ale přede-

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD hradí:
občané s trvalým pobytem v Dobřichovicích
občané se zrušeným trvalým pobytem, tedy 
s úřední adresou: Vítova 61, Dobřichovice
majitelé rekreačních objektů v Dobřichovicích
majitelé domů nebo bytů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu
cizinci, kteří mají na území města povolený 
trvalý nebo přechodný pobyt po dobu delší 
než 90 dnů, nebo pobývající na území ČR pře-
chodně na dobu delší 3 měsíců, osoby, kterým 
byla udělena mezinárodní ochrana nebo 
dočasná ochrana cizinců
Sazba poplatku: 600 Kč (za osobu či nemovitost 
a rok)
Osvobození: pokud má ve městě trvalý pobyt, 
ale nebydlí zde, přičemž prokáže, že za odpad 
platí v  jiné obci; pokud poplatník prokáže, že 

se zdržuje déle než 9 měsíců v roce v zahraničí 
nebo je po tuto dobu hospitalizován. Pokud se 
jedná o  rodinu se 4 a  více dětmi, od poplatku 
se osvobozuje 4. a  každé další dítě v  rodině. 
O osvobození je třeba požádat.

POPLATEK ZE PSŮ hradí držitel psa, tj. fyzická 
osoba, která má trvalý pobyt v Dobřichovicích, 
nebo právnická osoba, která má sídlo v  Dobři-
chovicích a drží psa. Poplatku podléhají psi starší 
3 měsíců.
Změny  je třeba do ohlásit do 15 dnů poté co 
vznikly.
Sazba poplatku za psa: 100 Kč za psa v rodin-
ném domě, 200 Kč   za psa v  bytě, částky za 
každého dalšího psa lze vyhledat na webo-
vých stránkách města nebo zjistit osobně či 
telefonicky na městském úřadě.   Osvobozeni 

od poplatku jsou osoby nevidomé, bezmocné 
a držitelé průkazu ZTP/P.

PLATBY:
Platby jsou možné hotově na pokladně úřadu, 
bankovním převodem nebo poštovní poukázkou:
Číslo bankovního účtu: 388029319 / 0800
Variabilní symbol: 3722 (odpady),1341 (psi)
Specifický symbol: uveďte č. domu (číslo 
chaty se uvádí s předponou 200)
Místní poplatek je forma daně. Včas nezapla-
cené nebo neodvedené poplatky nebo část 
těchto poplatků může městský úřad zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím 
poplatku. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2013 
o místních poplatcích a podrobnosti o platbách 
všech poplatků naleznete na 
www.dobrichovice.cz

Upozornění
Město Dobřichovice upozorňuje na daňovou povinnost platby místních poplatků za komunální odpad a ze psů.

S P L AT N O S T  P O P L AT K Ů  j e    3 0 .  6 .  2 0 1 6
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vším nějakým důvtipným způsobem apelovat na 
základní slušnost v tomto ohledu.

Na stránkách www.uklidmecesko.cz najdete 
interaktivní mapu úklidů – o  týden později se 
můžete zapojit třeba v Letech nebo v Řevnicích.

Libuše Stupavská, www.prodobrichovice.cz

Zadní Třebaň dále neprůjezdná

Minule jsme v  tomto listu uvedli, že most přes 
Bělečský potok v  Zadní Třebni bude dokončen 
koncem března. To ale již neplatí, protože most 
není stále hotový a  Zadní Třebaní ve směru na 
Liteň nebo na Svinaře stále neprojedete. Dalším 
termínem je prý 15. duben – tak uvidíme!

Majitelem mostu a investorem stavby nového 
je Středočeský kraj, který se vymlouvá jednou na 
mrazivé počasí, pak zase na obalovny, které kvůli 
zimě nevyrábí asfaltové směsi.

podle Našich novin

Nový bazén v Dobřichovicích

Dlouholetý sen několika generací dětí i  dospě-
lých, učitelů, cvičitelů, členů Sokola, sportovců, 
prakticky všech občanů se nyní začíná naplňovat. 
V novém domě v areálu bývalého křižovnického 
statku, v nové ulici Anežky České bude 2. dubna t. 
r. otevřen plavecký bazén. Bude mít sice rozměry 
pouze 12,5 x 5,5 metrů s hloubkou jen 1,4 m, ale 

je to bazén, na který jsme dlouho čekali. Kromě 
bazénu zde budete moci využíti vířivku a saunu 
a objednat si i masáže.

V  pátek 1. dubna od 14 do 19 hodin se zde 
bude konat DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Na pro-
gramu bude prohlídka prostor a  ukázka výuky 
plavání dětí různých věkových kategorií.

Více informací najdete  na internetové 
adrese www.ottomanek.cz/plavani

Provoz pro veřejnost bude zahájen v  sobotu 
2. dubna. Bazén provozuje společnost Baby Club 
Ottomanek s. r. o.

Přihlášky a  rezervace na kurzy plavání dětí 
a aqua aerobiku přijímáme stále.

vo

Hospodaření města Dobřichovice v roce 2015

Příjmy v Kč Výdaje v Kč
Název rozpočtové kapitoly Rozpočet Skutečnost % čerpání Rozpočet Skutečnost % čerpání
Daně a poplatky 62 843 120 65 091 535 104 0 0
Lesní hospodářství 280 000 56 725 20 258 000 339 131 131
Silnice 0 23 184 13 535 000 13 569 977 100
Pozemní komunikace 0 120 000 0 2 528 942 105
Veřejná silniční doprava 0 0 400 000 280 319 70
Pitná voda 0 0 200 000 232 387 116
Kanalizace 1 200 000 1 672 831 127 500 000 266 988 53
Mateřska škola 0 0 24 419 446 24 703 201 101
Základní škola 0 0 13 100 000 14 342 758 109
Základní umělecké školy 140 000 60 000 43 0 0
Městská knihovna 30 000 9 585 32 550 000 589 889 107
Kulturní akce 0 0 800 000 808 632 101
Ochrana památek 0 0 38 094 156 259 410
Sdělovací prostředky 200 000 160 161 80 330 000 375 713 114
Zájmová činnost v kultuře 80 000 55 640 70 1 000 000 1 031 897 103
Ostatní záležitosti kultury 1 000 000 1 226 575 123 2 500 000 3 497 195 140
Ostatní tělovýchovná činnost 0 0 300 000 301 430 100
Děti a mládež 0 0 100 000 33 814 34
Ostatní zájmová činnost 120 000 170 263 142 140 000 115 975 83
Bytové hospodářství 1 200 000 1 370 494 114 250 000 256 947 103
Nebytové hospodářství 1 000 000 859 900 86 1 900 000 1 972 157 104
Veřejné osvětlení 0 30 503 2 700 000 2 884 692 107
Pohřebnictví 0 0 200 000 189 684 95
Inženýrské sítě 0 0 180 000 173 023 96
Územní plánování 15 000 000 2 085 152 14 834 212 671 330 80
Komunální služby 10 000 0 0 1 800 000 1 827 183 102
Sběr a svoz komunálních odpadů 10 000 0 0 5 890 200 5 733 388 97
Péče o vzhled obcí a veřejná zeleň 0 0 1 800 000 1 823 074 101
Ostatní služby pro obyvatele 0 0 224 000 224 800 100
Sociální služby 0 0 100 000 98 350 98
Pečovatelské služby 0 0 100 000 115 142 115
Ochrana obyvatelstva 0 0 100 000 0 0
Bezpečnost a veřejný pořádek 0 0 1 000 000 1 000 000 100
Požární ochrana 0 0 450 000 732 938 163
Zastupitelstva obcí 0 0 1 100 000 1 059 593 96
Činnost místní správy 126 710 82 243 65 0 6 345 402 89
Příjmy a výdaje z finančních operací 20 170 9 141 45 150 000 381 356,03 254
Převody vlastnínm fondům 0 34 718 574 0 34 718 575
Finanční vypořádání minul.let 0 0 0 707 775
Ostatní výdaje 0 0 293 356 233 301 80
Celkem 83 260 000 107 802 510 129 77 242 308 124 323 218 143
Výdaje 124 323 218
Financování -16 520 709
Příjmy 107 802 510
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O čem jednala rada města

Starosta seznámil radu s  návrhem sochaře Jaro-
slava Řehny vybudovat na křižovatce ulic Krajní-
kova a  Generála Pellé symbolickou sochu, která 
by připomínala přátelské vztahy s  francouz-
skou partnerskou obcí Dobřichovic Villieu Loyes 
Mollon. Na tomto místě byl asi před 12 roky spo-
lečně zasazen „strom přátelství“. Předpokládaný 
rozpočet je cca 154  000  Kč. Rada se rozhodla 
podpořit výstavbu uvedené skulptury a  vyžá-
dala si podrobnější návrh. Umístění sochy bude 
nejprve konzultováno s Ing. arch. Kouckým a Ing. 
arch. Lisecovou, kteří jsou autory architektonic-
kého řešení prostranství křižovatky ulic Krajní-
kova a Generála Pellé.

Rada se podrobně zabývala stížnostmi 
občanů na parkování návštěvníků nové haly 
JojoGym v průběhu konání větších akcí. Návštěv-
níci parkují i mimo areál JojoGym, a to i v „obytné 
zóně“. Místostarosta Pánek si ověřil situaci na 
místě a  uvedl, že je třeba mimo otázky parko-
vání řešit i  navýšení dopravy, kterou způsobují 
každodenní návštěvníci tohoto sportovního 
centra. Michael Pánek doporučil vyznačit příjezd 
k  JojoGym ulicí Randovou, kde by mohlo být 
v místech, kde je ulice širší, zajištěno i parkování. 
Současně je nezbytné, aby si organizátor akce 
zajistil pořadatelskou službu a  rozšířil možnost 
parkování v  areálu. Starosta uvedl, že záležitost 
s vedením JojoGym projedná. Starosta dále infor-
moval o  žádosti vedení JojoGym na možnost 
napojení cyklostezky na sportovní areál. Radní 
souhlasili s tímto záměrem, ale navrhovali vybu-
dovat toto napojení níže (po proudu řeky), než 
navrhuje JojoGym. Současně rada požaduje, aby 
návrh napojení byl konzultován s  projektantem 
cyklostezky a  byl předložen ke schválení městu 
Dobřichovice.

K  projednání této otázky byl přizván pan 
Oldřich Bajer, který vylíčil dopravní problémy 
spojené s  každodenními kurzy sportovního 
centra JojoGym a  nárůstem dopravy v  ulici 5. 
května. Navrhl v  souladu s  názorem rady vyty-
čení trasy k  areálu směrovkami od Pražské do 
Randovy ulice. Rada tento názor podpořila a kon-
statovala, že je potřeba řešit problémy jak s kaž-
dodenním provozem, tak i v době konání různých 
mimořádných akcí. Starosta doporučil instalovat 
také směrovky na nádraží, které by zmiňovaly 
kromě JojoGym též centrum, radnici a zámek.

Rada projednala možnosti podání žádosti 
o dotaci z  IROP na pořízení hasičského automo-
bilu. Záměr byl již radou schválen. Rada schvá-
lila z  důvodů časové naléhavosti přípravu pro-
jektu a žádosti o dotaci Luboši Janákovi s tím, že 
tyto náklady v  případě obdržení dotace budou 
z dotace uhrazeny.

Místostarosta Pánek informoval radu o  pro-
jektu na obnovu křížku na rohu ulic Randova 
a  5. května a  doporučil obnovení historického 
křížku a úpravu jeho okolí. Na tuto akci je možné 
zažádat o  dotaci do 80 % uznatelných nákladů, 
ale termín na podání žádosti je 15. března t. r., to 
znamená kriticky krátký čas. Rada s návrhem sou-
hlasila a pověřila místostarostu Pánka zajištěním 
tohoto projektu, včetně okamžitého přímého 
zadání přípravy žádosti o  dotaci na uvedenou 
akci Mgr. Janákovi.

Starosta seznámil radu s  nabídkou dotač-
ních titulů, z  nichž by bylo možné rekonstruo-
vat chodníky. Dotační program je zaměřen na 
rozsáhlejší stavby, které přesahují náklady mini-
málně 500  000  Kč a  lze je užít pouze na jeden 
chodník podél komunikace. Navrhl rekonstru-
ovat Tyršovu a  chodník na mostu. Místostarosta 
Pánek upozornil na skutečnost, že bez výstavby 
opěrné zdi Správou železniční dopravní cesty 
není možné dosáhnout trvalého zlepšení situace 
v Tyršově ulici. Doporučil, aby město nyní požá-
dalo o dotaci na rekonstrukci a dokončení jižního 
chodníku v Pražské ulici, kde stačí předělat obrub-
níky a chodník vydláždit. Rada o návrzích disku-
tovala a shodla se na žádosti o dotaci na rekon-
strukci chodníku na pravé straně (při pohledu od 
kruhového objezdu) na ulici Pražské.

Rada byla seznámena se žádostmi o napojení 
na splaškovou kanalizaci města Dobřichovice, 
které byly městu předloženy stavebníky nových 
bytových objektů. Rada žádosti projednala a sou-
hlasila s  napojením po podpisu Smlouvy o  pří-
spěvku na rozvoj infrastruktury, který bude sloužit 
k intenzifikaci ČOV a rozvoji splaškové kanalizace.

Starosta Hampl informoval radu o  výhodách, 
které poskytují městu Dobřichovice několikamili-
ónové dotace získané za minulé období od MAS 
Karlštejnsko, a  doporučil v  členství pokračovat 
a zajistit si členským příspěvkem členství pokrýva-
jící delší časové období. Rada souhlasila s platbou 
členského příspěvku ve výši do 150 000 Kč.

Tajemník Prchal předložil radě návrh Smlouvy 
o  smlouvě budoucí na věcné břemeno se spo-
lečností RWE a. s., která se týká nově uloženého 
plynovodního vedení na pozemcích města č. 
1295/105 a  1884/8. Rada se smlouvou vyslovila 
souhlas.

Místostarosta Pánek požadoval při stavebních 
zásazích do chodníků vyžadovat vždy rozebrání 
chodníků v  celé šíři od obrubníku ke zdi, kva-
litní zhutnění, provedení hutnící zkoušky a nové 
předláždění, protože jen tak lze zabezpečit, že 
chodník nebude narušen

Starosta Hampl informoval radu o  záměru 
Richarda Chlada vybudovat na katastrálním 
území Všenory cca 400 nových bytů. Dále starosta 
informoval, že je podepsána smlouva na realizaci 
rozšíření parkoviště u  nádraží ČD, které rozšíří 
kapacitu o cca 110 parkovacích míst.

podle zápisu z jednání rady vk

Inkluze? Nám se osvědčila 
speciální třída

Představte si, že jste dítě, které potřebuje výrazně 
pomalejší tempo, učivo omezit jen na to nejzá-
kladnější, abyste se v něm neztratili a nebyli zahl-
cení, a  i to nejzákladnější potřebujete neustále 
opakovat. A jste každý den konfrontováni se spo-
lužáky, kteří tyto potřeby nemají, zvládají vše 
v rychlejším tempu a větším rozsahu. Je to stre-
sující, každý den si takové dítě uvědomuje svůj 
handicap a je ze své podstaty dětmi vyčleňováno.

V  poslední době se v  odborné i  laické veřej-
nosti hodně diskutuje o  problémech inkluziv-
ního vzdělávání.  Je plná integrace dětí se speci-
álními vzdělávacími potřebami v současné situaci 
reálně uskutečnitelná? Jaká úskalí pro pedagogy 
se skrývají v heterogenním složení kolektivu, kde 
se každý žák stává objektem individuálního pří-
stupu? A hlavně, je tato integrace ve výsledku pro 
děti prospěšná?Protože se nás tato problematika 
také přímo dotýká, rozhodli jsme se pozvat paní 
Mgr. Ninu Novákovou, poslankyni Parlamentu 
ČR a  členku Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, 
mládež a  tělovýchovu, abychom jí ukázali, jak 
spokojené jsou naše děti ve speciální třídě.

Paní poslankyně naše pozvání přijala, a  tak 
jsme měli možnost si při živé diskuzi vyměnit 
vzájemné zkušenosti, názory a  postřehy. Paní 
poslankyně navštívila naši speciální třídu a třídu 
2. B, pak se diskutovalo s  pedagogy, rodiči dětí 
ze speciální třídy a  vedením školy. Všichni tak 
měli možnost se vyjádřit k  praktickým úskalím, 
která mohou v  případě inkluze nastat, ale také 
vyjádřit svou spokojenost s  tím, jak děti ve spe-
ciální třídě prospívají.   Paní poslankyně ocenila 
způsob, jakým u  nás s  dětmi pracujeme. Děti 
dostávají nejen potřebné vzdělání formou jim 
vyhovující, ale jsou v klidném a podnětném pro-
středí, které pro ně není demotivující, a současně 
nejsou vytrženy z reálného prostředí běžné školy. 
Myslíme si, že touto naší cestou, tedy zřizováním 
speciálních tříd přímo v běžné škole, by se měla 
vydat stále častěji vyslovovaná inkluze. O inkluzi 
se sice mluví již delší dobu, proti samotné myš-
lence nic nemáme, ale zatím se pro realizaci ze 
strany ministerstva téměř nic neudělalo. Učitelé 
nejsou systematicky připravováni pro práci s han-
dicapovanými dětmi, neumějí pracovat týmově 

Poslankyně Parlamentu ČR Mgr. Nováková při besedě o inkluzi při vzdělávání dětí v dobřichovické škole.
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ve dvou učitelích či s asistenty v jedné třídě. Také 
není jasné, kde se najednou vezme to množství 
vzdělaných a hlavně kvalitních asistentů či speci-
álních pedagogů, kteří budou vyhovovat zákonu 
o  pedagogických pracovnících, aby je mohla 
škola zaměstnat a  neporušovala tím zákon. To 
všechno stojí i  velké peníze, budou k  dispozici? 
Problémů se zavedením takto postavené inkluze 
je víc a  je jasné, že ke spuštění tohoto systému, 
aby byl funkční a  smysluplný, je potřeba delší 
dobu na přípravu, což do 1. září 2016 nelze stih-
nout i za předpokladu, že budou na to uvolněny 
již zmíněné finanční prostředky.

Věříme, že setkání s  paní Mgr. Novákovou 
vnese do problematiky více informací o tom, jak 
to v praxi vypadá na škole, kde se s dětmi se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami pracuje efek-
tivně. Rádi bychom jí poděkovali za její návštěvu.

Děkujeme také rodičům, kteří nám svěřují 
své děti, a  jsou snad i spokojení. Z reakce jedné 
z  maminek vybíráme: „…Věřím, že toto setkání 
mělo význam i proto, abychom si i my uvědomili, co 
všechno škola navzdory státu a  zákonům dělá . 
Ještě jednou všem děkuji.“

Vedení školy ZŠ Dobřichovice

Návštěva z Francie

V  polovině května přijedou opět do Dobřichovic 
naši francouzští přátelé z partnerského města Villieu 
Loyes Mollon. Přijedou v  pátek 13. května pozdě 
odpoledne a odjedou v pondělí 16. května ráno.

Nyní pracovní výbor připravuje program 
jejich návštěvy. Budeme ale potřebovat pomoc 
s  jejich ubytováním a  věříme, že najdeme naše 
spoluobčany, kteří se ujmou našich přátel a na tři 
noci je u sebe ubytují.

Pokud se tak rozhodnete, kontaktujte prosím 
buď městský úřad nejlépe mailem na adrese 
info@dobrichovice.cz nebo výbor pro spolupráci 
na vk@kozi5.cz.

Další podrobnější informace zveřejníme 
v dubnu.

VK za Výbor pro spolupráci

Ochotnická valná hromada

V pátek 26. února 2016 se v  restauraci Luzern 
konala náhradní valná hromada Dobřicho-
vické divadelní společnosti. Z  celkového počtu 
48 zapsaných členů se nakonec dostavilo 27 
hereček a  herců, kteří hodnotili loňský rok ze 
všech možných úhlů.

Principál Petr Říha si rok 2015 z hlediska umě-
leckého pochvaloval. Nejenom dobřichovic-
kými představeními živi jsou místní ochotníci, 
když zejména s inscenacemi Mátový nebo citron 
a  Sladké tajemství dobývali prkna pražských 
divadel, ale nejen pražských. Společnost je pořa-
datelem tradičních a  oblíbených letních diva-
delních slavností, kde kromě vlastních her ráda 
představuje své hosty. Loni byla v rámci slavností 
uvedena výpravná pohádka „Byl jednou jeden 
král“, která v  letošním roce dozná na zámeckém 
nádvoří dalších repríz. Pomalu se stávají tradicí 
vystoupení Dashi, rádi k  nám zajíždějí přátelé 
z  Bakova nad Jizerou, příp. Studio mladých 
z  Roztok u  Prahy. Je jen trochu k  vlastní škodě 

dobřichovického publika, že straní   domácím, 
a  představení hostujících souborů navštěvuje 
významně méně, možná je to i chybou v propa-
gaci. Ta úzce souvisí mj. i s aktualizací webových 
stránek, která bývá častým námětem různých 
diskuzí a připomínek a jako obvykle se nevyhnula 
ani valné hromadě.

Jak uvedl hospodář Petr Kaplan, o peníze jde 
vždy až na prvním místě a v tomto ohledu rok 2015 
zase až tak úspěšný nebyl, když jsme ho zakončili 
se ztrátou. Jednak již zmiňovaná pohádka a  její 
výprava něco stála a  jednak ubylo pravidelných 
sponzorů a  podporovatelů. Přesto situace není 
zcela dramatická, v letošním roce je na co navazo-
vat a další rozvoj bude také možný. V této souvis-
losti se několikrát skloňovala pomoc města Dob-
řichovice, které je pravidelným přispěvatelem na 
činnost spolku a patří mu velký dík. Bohužel (a to 
bohužel nevyjadřuje pouze obecný smutek, ale 
má pro pisatele tohoto článku daleko osobnější 
význam), hospodář Petr Kaplan po přednesení 
své zprávy konstatoval, že již nadále nechce vyko-
návat svou funkci. Tato událost přinesla operativní 
změnu programu, kdy bylo potřeba zvolit nového 
člena rady spolku a v rámci ní pak nového hospo-
dáře, kterým se stal Jiří Geissler.

Poté valná hromada schválila návrh dramatur-
gického plánu předneseného Evžou Koblížkovou. 
Z něj je patrno, že i rok 2016 bude v Dobřichovi-
cích a okolí opět bohatý na divadelní představení, 
letní zámek bude opět hostit divadelní slavnosti 
a že DDS udrží tradici přicházet každý rok s novou 
inscenací. Principál a  režisér v  jedné osobě Petr 
Říha již několik týdnů zkouší další z řady komedií 
Georgese Feyedaua Brouk v  hlavě, snad i  s 
významným hostem. Budeme všichni rádi, pokud 
nám zachováte přízeň, pokud by kromě přízně 
chtěl kdokoliv naší činnost podpořit peněži-
tým darem, či zájmem o reklamu v našich tisko-
vinách – programech a  plakátech – a na našich 
webovkách, rádi ho přivítáme s otevřenou náručí, 
protože peníze jsou vždy až na ..., ale to bych se 
jen opakoval.

Tak snad jen Ať žije divadlo, a to naše zvlášť!
Jiří Geissler

Koncert Musica da chiesa

V  pátek, 19. února 2016, navštívil naši školu 
soubor Musica da chiesa. Tento soubor založili 
a  provozují dva mimořádní hudebníci, Jaroslav 
Konečný a Tomáš Neubert, kteří, mimo své větší 
koncerty, také jedinečným způsobem seznamují 
děti s hudbou našich předků.

Naši žáci se sešli ve školní aule a od prvního 
okamžiku bylo jasné, že tento program je roz-
hodně nudit nebude. Pódium bylo plné zajíma-
vých a běžně nevídaných nástrojů, na které oba 
interpreti hráli mnoho různorodých písní, přes 
staré portugalské, hebrejské, latinské i  české 
písně po zajímavé středověké vypalovačky, 
u nichž nebylo možné zůstat lhostejných k slyše-
nému rytmu. Děti si hudbu užívaly naplno, tles-
kaly i  podupávaly do rytmu, smály se i  ztichly 
v  malém zamyšlení nebo sledovaly napínavou 
legendu O ctné panně Dorotě.

Program byl zaměřen také na seznámení 
s  hudebními nástroji, na pochopení, jak se na 
ně hraje a  v  neposlední řadě byl i  pastvou pro 
oko, při sledování, jakým způsobem lze hrát na 
nástroje mnoha druhů a  kombinovat je v  jedné 
písni. Děti viděly a slyšely zaznít mnoho starých 
dechových nástrojů od šalmaje, přes bezovou 
flétnu, kravské rohy, cornamusu až po kamzičí 
roh a  strunné nástroje jako niněra, brač, loutny, 
středověká kytara, teorba i háčková harfa. Sezná-
mily se s  moldánky, dudy, varhaním portati-
vem s  jedinečnou pravou zvonkohrou i  kladív-
kovou citerou. Hudebníci celý koncert provázeli 
vtipným i  poučným komentářem a  na závěr si 
vysloužili skutečně vydatný potlesk za radostně 
prožitý čas.

A nejen oni získali potlesk dětí, naši žáci 
zpětně dostali velké ocenění obou umělců, co 
se týče chování, vnímání vystoupení, pozornosti 
i  muzikálnosti. Přejeme tedy našim dětem, aby 
se jim hudba i nadále vrývala do srdce v nových 
a  nových podobách a  aby zůstala významnou 
součástí jejich každodenních životů.

jsol

Koncert pánů Konečného a Neuberta sledovaly děti s velkým zájmem
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Další úspěch našich žáků

V úterý 16. 2. 2016 se v Hostivicích konalo okresní 
kolo Zeměpisné olympiády. Za naši školu se ho 
v  kategorii A   (žáci 6. tříd) zúčastnili Jan Vostrý 
a  Hugo Lebeda, dva nejúspěšnější řešitelé škol-
ního kola. Přestože úlohy byly v  okresním kole 
již obtížnější, oba chlapci dosáhli velmi dobrých 
výsledků a  úspěšně representovali naši školu. 
Honza obsadil 9. místo a Hugo vynikající druhé. 
Svým umístěním si zajistil postup do krajského 
kola, které se bude konat v  březnu v  Benešově. 
Oběma chlapcům gratulujeme a  Hugovi Lebe-
dovi přejeme úspěch v krajském kole.

JB

Co Čech to muzikant – platí 
pro Dobřichovice obzvláště

Každý rok Ministerstvo školství České repub-
liky podporuje a  přebírá záštitu nad celostátní 
soutěží základních uměleckých škol. V  letoš-
ním roce žáci uměleckých škol soutěží v  oboru 
komorní hra. Naše škola hraní v  souborech 
i  orchestru velmi podporuje a  rozvíjí a  tak není 
divu, že se jich do soutěžního klání zapojilo hned 
osm. Všichni pilně nacvičovali již od podzimu, 

a  proto jsme připraveni a  plni očekávání odjeli 
27. ledna 2016 na okresní kolo soutěže komor-
ních souborů s  převahou dechových nástrojů, 
kterou tentokrát pořádala  ZUŠ Roztoky u Prahy. 
Naše škola vyslala do tohoto klání celkem čtyři 
své kandidáty.

Kvarteto příčných fléten – Kristina Arche-
rová, Kristýna Seidlerová, Eliška Brabcová, Anežka 
Pexová (příčné flétny)

Soubor -Malí muzikanti – Ela Strnadová (sop-
ránová flétna), Magdaléna Lopatová (sopránová 
flétna), Anna Knajflová (altová zobcová flétna), 
Petr Singer (klavír), Maxmilián Chmelíček (kytara)

Flétnové kvinteto – Anna Ryšavá, Kateřina 
Hubená, Julie Bezděková, Šárka Brabcová (příčné 
flétny), Oskar Wladař (klavír)

Členové velmi úspěšného saxofonového kvarteta

Kategorie a časový program

Čas Kategorie Ročník Délka tratě metrů

14.00 Děvčata nejmladší 2011 – 2012 300

14.15 Kluci nejmladší 2011 – 2012 300

14.30 Děvčata mladší 2009 – 2010 300

14.45 Kluci mladší 2009 – 2010 300

15.00 Děvčata starší běh A 2007 – 2008 500

15.10 Děvčata starší běh B 2007 – 2008 500

15.25 Kluci starší běh A 2007 – 2008 500

15.35 Kluci starší běh B 2007 – 2008 500

15.45 1. sada vyhlašování výsledků

15.55 Žákyně nejmladší běh A 2005 – 2006 500

16.05 Žákyně nejmladší běh B 2005 – 2006 500

16.20 Žáci nejmladší běh A 2005 – 2006 500

16.30 Žáci nejmladší běh B 2005 – 2006 500

16.45 Vložený závod pro nejmenší 2013 a mladší 120

17.00 Žákyně mladší 2003 – 2004 750

17.15 Žáci mladší 2002 – 2003 750

17.25 2. sada vyhlašování výsledků

17.35 Žákyně starší 2001 – 2002 750

17.50 Žáci starší 2001 – 2002 750

18.05 Dorostenky ajuniorky 1997 – 2000 750 nebo 1609

Ženy 1996 a starší 750 nebo 1609

18.20 Dorostenci ajunioři 1997 – 2000 1609

Muži 1996 a starší 1609

18.45 3. sada vyhlašování výsledků – Ukončení závodů

Dobřichovická míle – 
19. ročník

Základní škola Dobřichovice pořádá 19. ročník 
běžeckého závodu Dobřichovická míle, která 
se koná v sobotu 16. dubna 2016 od 13:00 hod. 
Poběží se opět v  místním a  pro běh příjemném 
parku. Jak je již zvykem, nebude se jednat o spor-
tovní akci, ale i  kulturně společenské setkání 
všech, kteří mají rádi sport a  dobrou zábavu. 
Kromě jednotlivých závodů budou pro účastníky 
připraveny sportovně zábavné soutěže a atrakce. 
Ceny budou jako vždy hodnotné, pro všechny 
budou k dispozici stánky s občerstvením a celým 
odpolednem bude provázet zkušený moderá-
tor. Měření závodů se ujme profesionální cílová 
čipová časomíra Irontime. Další aktuální infor-
mace lze nalézt na stránkách školy www.zsdob-
richovice.cz, kde se závodníci budou moci přihla-
šovat dopředu přes internet.

Škola se současně tímto obrací na všechny, 
kteří by mohli tyto závody sponzorovat a  tím 
využít potenciál této akce ke zviditelnění svých 
produktů a obchodního jména, nebo jen podpo-
řil dobrou věc, jako je propagace sportování dětí. 
V  případě, že se rozhodnete stát se sponzorem 
Dobřichovické míle, prosíme o potvrzení Vašeho 
zájmu na emailovou adresu: kancelar@zsdobri-
chovice.cz nebo na telefonu 257 711 149.

BS

Soubor Malí muzikanti bez svých flétniček
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Saxofonový kvartet – Alan Kotula (alt 
saxofon), Agáta Slámová (alt saxofon), Jin-
dřich Paukert (tenor saxofon), Jan Abel (baryton 
saxofon)

Všechny čtyři naše soubory postoupily   do 
krajského kola!

O měsíc později, 24. února 2016 se v  ZUŠ 
Řevnice konalo okresní kolo soutěže komor-
ních souborů   s převahou smyčcových nástrojů. 
Zúčastnilo se ho celkem osm souborů. Z  toho 
čtyři z  naší školy, tři z  Řevnické a  dva soubory 
z Černošické ZUŠ. Naše škola si odvezla tři první 

místa, z toho dvě s postupem do krajského kola 
a jedno druhé místo.

Do krajského kola, které proběhne  5. dubna 
2016 v  ZUŠ Brandýs nad Labem postoupily 
soubory:

Romantic trio – František Habarta (klavír), 
Barbora Genčúrová (zobcová flétna), Klára 
Genčúrová (housle)

Trio inversus – Martin Singer (klavír), Cecílie 
Kylarová (housle), Vojtěch Kosatík (violoncello)

V tuto chvíli již známe i výsledky z krajského 
kola komorních souborů s  převahou dechových 

nástrojů. 14. března vyrazili do Kolína Malí muzi-
kanti a  Saxofonové kvarteto. Bohužel zbylé dva 
soubory se z  důvodu nepřítomnosti některých 
členů nemohly zúčastnit.

Oba soubory získaly opět 1. místo! Těsně před 
odesláním do tiskárny jsme se dozvěděli, že saxo-
fonový kvartet postoupil do celostátního kola, 
což je obrovský úspěch. GRATULUJEME!!

Moc gratulujeme všem žákům, ale samo-
zřejmě i jejich učitelům k velkému úspěchu!

E. Koblížková

Pranostiky pro jarní měsíce

Lidové pranostiky jsou oblíbenou dlouhodo-
bou „předpovědí počasí“. Srovnejte si pranos-
tiky naduben se skutečností a pak můžeme jejich 
vypovídací hodnoty ověřit.

 Mokrý duben věští úrodu, suchý předpovídá 
nehodu

 Suchý duben sedlák nemiluje, mokrý ale sobě 
pochvaluje

 Březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam 
budem

 Dubnový sníh rodí trávu
 Kolikátého dubna zasadíš stromek, tolikátého 

roku ponese ovoce
 Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí
 V dubnu čas a panský kvas
 Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň

Právní okénko

Víte, že .... můžete požadovat  vrácení daru 
v případě, že se vůči vám nechová ten, komu dar 
dáte, slušně a s vděkem? Nový občanský zákoník 
umožnuje v případě, že obdarovaný poruší dobré 
mravy a dárci tak ublíží, požadovat vrácení celého 
daru, a pokud ho už obdarovaný nemá, například 
ho zničil nebo prodal, jeho zaplacení v  peně-
zích.  Právo požadovat vrácení daru mají dokonce 
v  případě úmrtí dárce i  jeho dědicové, pokud 
dárce nemohl dar odvolat sám např. z  důvodů 
vyšší moci, tedy z  důvodů, které dárce nemohl 
ovlivnit, například pokud byl těžce nemocný. 
Požadovat vrácení daru však nemůžeme kdyko-
liv, je tak třeba učinit nejdéle do jednoho roku 
ode dne, kdy nám obdarovaný ublížil, nebo kdy 
jsme se o  takovém jednání dozvěděli. Dědicové 
pak mohou požadovat vrácení daru do jednoho 
roku od smrti dárce.

Suchá přehrada na Berounce?

Povodí Vltavy představilo nedávno studii na 
možná až čtyřicetimetrovou hráz, která by vari-
antně mohla vzniknout na čtyřech možných 
místech na Berounce mezi Křivoklátem a  Plzní. 
Způsobilo to poprask v  okolních obcích, které 
se především obávají poškození cenné krajiny. 
Zejména proto, že nová přehrada by měla stát 

v  oblasti, kde je dnes CHKO (chráněná krajinná 
oblast) Křivoklátsko. Autoři studie uklidňují, že by 
vodní dílo fungovalo jen během povodní, jinak 
by byla přehrada prázdná. Ovšem i  představa 
obrovské zdi v  blízkosti své obce je pro některé 
starosty i obyvatele dotčených obcí děsivá. Jiní se 
obávají toho, že by se časem ze „suché“ přehrady 
stala přehrada klasická, která by kvůli budoucímu 
suchu měla zadržet právě co nejvíc vody.

Projektantská firma Sweco Hydropro-
jekt a.s. vytipovala na Berounce čtyři loka-
lity, kde by mohla až čtyřicetimetrová hráz stát: 
buď u  Roztok, nebo u  Branova, u  Nezabudic, či 
u Čertovy skály (viz mapka). Budoucí vzdutí pře-
hrady by měřilo až 38 kilometrů. Obce v okolí Kři-
voklátska proti plánu ostře protestují. Z těch leží-
cích dál po proudu Berounky naopak zaznívá 
opatrný souhlas. Kladně se vyjádřili starostové 
Srbska, Karlštejna a snad i dalších sídel na Dolní 
Berounce. Je jasné, že o  tomto záměru se bude 
ještě velmi diskutovat.

Bouři nevole a velkých obav však studie vyvo-
lává mezi lidmi v Křivoklátu, Roztokách či Zbečně, 
tedy tam, kde by nová přehrada měla stát. „Na 
kraji obce by nám tak mohla vyrůst v  korytě 
Berounky obrovská zeď, která by poškodila uni-
kátní krajinu a hrubě by zasáhla i do našich životů 

či turistického ruchu. Lidé k nám jezdí kvůli uni-
kátnímu údolí. Ale co by z  něj zbylo?“ protes-
tuje starostka Roztok Lenka Peterková. Odmítá 
argumenty vedení Povodí Vltavy, že by šlo jen 
o  retenční nádrž a  ta by se zaplnila vodou jen 
při povodni. A  že by vlastně – až na tu hráz – 
zůstalo jinak vše při starém. „Nezůstalo. Zmizet 
by ze zátopového území musely všechny stavby, 
musely by se přeložit silnice, změnit mosty atd. 
Navíc se bojíme, že by nám z  té suché nádrže 
časem stejně vznikla klasická přehrada, která by 
měla i  kvůli očekávaným suchým letům zadržo-
vat v přírodě co nejvíce vody. A to už by byl defi-
nitivní konec údolí, které nemá v Česku obdoby.“

Výjimečnost křivoklátské krajiny uznávají 
i autoři studie ať už se jedná o biodiverzitu chrá-
něné oblasti či její kulturní hodnotu. Kromě stale-
tých starých mlýnů se v údolí nachází i legendární 
hospoda U  rozvědčíka známá z  děl spisovatele 
Oty Pavla. Na což ostatně i autoři studie upozor-
ňují. Vzápětí nicméně opět dodávají: příroda by 
zůstala netknuta, voda by za normálních průtoků 
hrází jen protékala. Hráz by se začala plnit jen při 
povodňové vlně, takže by byly ochráněny obce 
na dolním toku. Pokud by podle autorů studie 
taková hráz stála na Berounce v roce 2002, mohly 
být škody na majetku až desetinásobně menší.

Zajímavosti

D/ Čertova skála

C/ Nezabudice

B/ Branov

přehradní profil 
na Berounce

A/ Roztoky

Nezabudice Branov

Křivoklát

Velká Buková

Častonice

Roztoky 
u Křivoklátu

Osada 
Údolí hříchu
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S podobnou propustnou hrází či retenční 
nádrží v korytě řeky nejsou ale v Česku nikde zku-
šenosti. Nikdo tedy neví, jak velké nánosy sedi-
mentů by se tu při povodních usazovaly a co by 
správce toku s nimi po opadnutí vody dělal. Aby 
údolí Berounky zůstalo v původním stavu, musely 
by být sedimenty rychle odstraněny a  jen toto 
odstraňování by jistě přineslo mnoho problémů.

Některé obce si myslí, že miliardy, které bude 
nová hrát stát, by se měly spíše investovat do 
zalesňování krajiny, lepšího hospodaření na 
zemědělské půdě, aby se zlepšila její schopnost 
zadržovat vodu v  krajině. Povodí ale oponuje, 
že s  podobnými investicemi se počítá. Samy 
o  sobě prý ale nemohou na Berounce zabránit 
povodním s ničivými účinky. Na rozdíl od zvažo-
vané hráze, která by toto nebezpečí měla navždy 
vyřešit.

Na druhé straně se stále uvažuje o „povýšení“ 
CHKO Křivoklátsko na národní park. Pokud by se 
tak stalo, záměr nové hráze by definitivně padl. 
Ale to platí i  naopak – pokud by se nová hráz 
postavila, nemohl by národní park vzniknout.

podle Aktualne.cz vk

Kniha do vlaku

Dobřichovická knihovna si pro vás na březen, na 
měsíc, který je spojován s  knihou a  čtenáři, při-
pravila malé překvapení. V  čekárně dobřicho-
vického nádraží na vás od 11. března 2016 čeká 
nová knihovna. Myšlenkou této knihovny je zpří-
jemnit lidem cestu, nebo čekání na vlak, ale také 
dát druhou šanci vyřazeným knihám a podpořit 
čtenářství.

Projekt „Kniha do vlaku” vznikl v  roce 2014 
v  mikulovské knihovně a  postupně se rozšiřuje 
do dalších měst a  obcí. Jsem ráda, že se tento 
projekt podařilo uskutečnit i u nás, a proto bych 
chtěla poděkovat za spolupráci Městu Dobřicho-

vice, přednostovi dobřichovické 
stanice panu Petru Pavlíkovi, 
a  také Petru Voříškovi, studen-
tovi umění a architektury na TU 
v  Liberci, který pro náš projekt 
navrhl logo.

Pravidla jsou jednoduchá:
v této knihovně si můžete vybrat jakoukoli knihu 

a odnést si ji s sebou na cesty
 zapůjčení je bez registrace a poplatku
 knihu můžete vrátit do stejné, ale i  do jiné 

knihovny podobného typu
 pokud se vám kniha líbí, můžete si ji ponechat
 pokud máte knihu, o kterou se chcete podělit 

s ostatními, dejte ji do police
Prosím, nenoste knihy špinavé, roztrhané, 

nebo jinak zničené! Vítáno není ani velké množ-
ství knih, kterých se chcete zbavit, třeba z pozů-
stalosti. Knihy by měly být umístěny vždy jen 
v knihovně k  tomu určené, ne v bednách, nebo 
na zemi. Knihy, které byste chtěli darovat do 
tohoto projektu, můžete přinést také do dobři-
chovické knihovny, kde je opatříme logem pro-
jektu, a  následně odvezeme na nádraží. Ome-
zením této knihovny je tedy pouze její kapacita 
a otevírací doba čekárny:

po – pá 3.50 – 21.40
soboty 4.20 – 18.25
neděle 4.20 – 20.45

Věříme, že vám knihy z této knihovny udělají 
radost a  zpříjemní vám cestu, ať už pojedete 
kamkoli. Budeme rádi, když nám napíšete, kam 
až s Vámi kniha doputovala na e-mail: knihovna@
dobrichovice.cz

Příjemné čtení na cestách vám přeje 
dobřichovická knihovnice Veronika Krecbachová

Nový velitel dobrovolných 
hasičů

Od ledna letošního roku je novým velitelem 
jednotky sboru dobrovolných hasičů Martin 
Jurkovec. Tady je rozhovor o  jeho plánech 
v této jednotce.

Co Vás přivedlo k práci dobrovolného hasiče?
V  dětství to byl pro mě zajímavý kroužek. 

Přivedl mě do něho děda, který byl velitelem 
velké hasičské jednotky v Ružomberku na Sloven-
sku. Nebyly počítače ani facebook, většinu času 
jsem proto trávil venku. Postupně mi tato práce 
přirostla k srdci a zůstal jsem u ní dodnes.

Od ledna tohoto roku jste novým velitelem 
hasičů. Jakou máte představu o dalším rozvoji 
hasičů v Dobřichovicích?

Nápadů mám spoustu, limitem jsou roz-
počtové možnosti města. Pokud budu vychá-
zet z  aktuální situace a  z platných předpisů, tak 
bych rád obnovil techniku hasičů, abychom byli 
schopni zasahovat u  všech typů pomoci. Dob-
řichovice leží na Berounce, musíme být při-
praveni na zásahy při povodních. Naše zkuše-
nosti z  povodní z  let 2002-2003 a  2013 nebyly 
úplně dobré, protože nám chyběla technika. 
Také je potřeba vyřešit budovu hasičské zbroj-
nice. Nemovitost je stará, není technicky způso-
bilá. V případě získání dotace a doplacení z  roz-
počtu města, bychom mohli zajistit rekonstrukci 
objektu. Pokud by nebyla možná nebo efektivní 
rekonstrukce, tak bych byl rád, aby byla posta-
vena nová budova. Novější požární auta jsou 
vyšší, než původní hasičská vozidla a není možné 
se s nimi vejít do stávajících garáží.

Byla by pro Vás lepší spíše oprava a moder-
nizace stávající budovy nebo byste raději 
vybudovali novou hasičárnu?

Předpisy EU stanoví, jaké zabezpečení a tech-
niku by měla budova hasičské zbrojnice mít. 
Z  tohoto pohledu by stávající objekt musel být 
rekonstruován opravdu od základu. Také loka-
lita stávající hasičárny uprostřed města není pro 
výjezd vozidel ideální. V  ulici 5. května parkují 
vozidla, lidé mnohdy nerespektují zákazy par-
kování před budovou hasičárny a s velkou tech-
nikou se pak špatně vyjíždí. A  při zásazích se 
mnohdy jedná o vteřiny. Hasičárnu bych si před-
stavoval na místě lepšího výjezdu, kde by bylo 
možné se snadno dostat na všechny směry.

Město získalo v loňském roce ve spolupráci 
s hasiči dotaci. Můžete specifikovat, na co se ji 
podařilo získat?

Techniku jsme začali modernizovat i díky pří-
stupu nového vedení města. Naší Achillovou 
patou bylo nedostatečné vybavení pro povodně. 
Pořídili jsme proto 2 kalová čerpadla, nafukovací 
člun a  nový přívěsný vozík. Nová čerpadla mají 
vysoký výtlak a  sílu. Pokud by povodeň přišla, 
mohli bychom vytvořit sedm čerpacích míst. 
Jsem rád, že se to podařilo.

Chtěl byste jako nový velitel na něco navázat?
V první řadě chci poděkovat bývalému veliteli 

panu Ryšavému, že dokázal jednotku udržet, a to 
i  při nepříliš dobré spolupráci s  městem. Je pro 
mě vzorem toho, co vše je možné, když se chce. 
Pan Ryšavý hodně pracoval s  dětmi a  vychoval 
několik nových aktivních členů družstva. V  tom 
bych rád pokračoval. Minulý rok jsme poprvé 
začali s  hasičskou soutěží „O pohár starosty“. 
Myslím, že se lidem soutěž líbila, přišli diváci 
z širokého okolí. Rád bych proto navázal dalšími 
ročníky této soutěže.

Kdy se bude tato soutěž letos konat?
Soutěž „O pohár starosty“ proběhne na louce 

u  lávky v  sobotu 14. května. Na to 18. června 
navážeme osvětovou akcí „Den s Hasiči“, která je 
určena především dětem, ale vítáni jsou i dospělí 
z  řad široké veřejnosti. Budou se prezentovat 
členové všech složek integrovaného záchran-
ného systému včetně techniky a ukázek zásahů.

Jak je to s  obsazením jednotky dobrovol-
ných hasičů?

Jednotka není plně obsazená, proto probíhá 
nábor dobrovolných hasičů. Někteří zájemci 

Ujel vám vlak- na nádraží si můžete přečíst knihu
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bohužel nevydrželi, když zjistili, co všechno tato 
práce obnáší. Ale přesto se podařilo získat čtyři 
nové mladé členy, dvě ženy a  dva muže. Máme 
zájem pouze o  opravdu aktivní členy, kteří se 
budou účastnit výjezdů, cvičení i  údržby tech-
niky. Jde také o  to, abychom byli jednotný 
a sehraný tým. Aktuálně máme 12 členů (z toho 4 
nováčci). Snažíme se nabírat dále, abychom měli 
alespoň 14 – 18 členů, což je ideální počet pro 
tuto lokalitu. Proto bych rád vyzval zájemce, kteří 
by se chtěli stát dobrovolnými hasiči, aby se nevá-
hali přihlásit.

Co musí dobrovolný hasič umět a  co patří 
mezi jeho povinnosti?

Základním posláním každého člena je chránit 
životy, zdraví a  majetek obyvatel. Hasiči zajišťují 
širokou škálu činností, na které jsou průběžně 
proškolováni. Jednotka je členěna na velitele, 
strojníky a  členy družstva. My jako dobrovolní 
hasiči představujeme jednu složku celého inte-
grovaného záchranného systému, spolu s profe-
sionálními hasiči, zdravotníky a policií.

Jak probíhá takový běžný zásah hasičů?
V případě běžné události přijde všem členům 

SMS   zpráva, kterou posílá centrála v  Kladně. 
Dostupní členové, kteří jsou v  Dobřichovicích, 
musí okamžitě dorazit na stanici, kde se připraví 
k výjezdu.  Ten by měl být uskutečněn v rozmezí 
maximálně 5-7 minut. Při výjezdu se dle jeho spe-
cifikace domlouváme, která technika se bude 
používat a  jakým způsobem by měl zásah pro-
běhnout. Tím se využije veškerý čas. A  pokud 
přijedeme na místo, pak velitel zásahu udělá 
průzkum a  zadá všem členům jednotky úkoly. 
Po ukončení zásahu předá velitel zásahu prostor 
buď majiteli nemovitosti, nebo policii a  vrací se 
zpátky na základnu. Tím to však nekončí, použitý 
materiál, výzbroj a výstroj se musí řádně připravit 
k dalšímu výjezdu. Teprve pak je zásah ukončený.

Který zásah považujte za nejzdařilejší?
Za zdařilé zásahy považuji všechny, kde 

nedošlo k žádné újmě na životech a zdraví osob 
účastníků události, a  pokud se i  my vrátíme 
zpátky v pořádku. Nepamatuji se, že bychom měli 
zásah, kde se něco závažného v  tomto ohledu 
událo. Více by k tomu určitě řekl pan Ryšavý.

Můžete uvést nějakou konkrétní akci?
V roce 2015 nad Černolicemi začaly hořet pole 

i lesy, navíc bylo velké sucho a vítr. Naším rychlým 
zásahem s  využitím Tatry jsme pravděpodobně 
zamezili velkým škodám.

Máte nějaké plány do budoucna?
Rád bych, aby se podařilo pořídit z  dotace 

novou cisternovou automobilovou stříkačku. My 
máme nyní starou Tatru z roku 1980, která je zatím 
bojeschopná, ale je to už opravdu „babička“. Proto 
řešíme ve spolupráci s  městem sepsání žádosti 
právě na obnovu tohoto typu auta a pokusíme se 
na něj z evropského programu IROP získat dotaci.

Ptala se Zdeňka Klimková

Den otevřených dveří 
v Rezidenci Černošice

Rezidence Černošice představuje exklusivní 
bydlení ve dvou moderních třípodlažních vila-
domech  pod názvy Emílie a  Františka se  zahra-
dou, které jsou propojené podzemními garážemi. 
Projekt je umístěný ve vyhledávané lokalitě  v 

ulici Mokropeská v  Černošicích. Nachází se zde 
celkem 20 bytů s dispozicemi od 1+kk až po 4+kk. 
Všechny byty mají buď předzahrádku, balkon 
nebo terasu. V současné době jsou obě vily před 
dokončením, terénní úpravy a  kolaudace jsou 
plánovány do konce května. Byty budou k nastě-
hování v červnu 2016.  

U našich staveb již pravidelně připravujeme 
Den otevřených dveří. Dovolte nám, abychom 
Vás tímto pozvali na prohlídku bytů dne 7. dubna 
2016 mezi 16 – 19 hod. V  rámci prohlídky Vás 
výtahy zavezeme do dokončovaných bytů, ve 
kterých oceníte nejen krásné výhledy na brdské 
lesy, ale budou zde již k vidění hotové nadstan-
dardní koupelny, která mají francouzská okna 
s  výhledy do zeleně. Koupelny jsou obloženy 
velkoformátovým obkladem italského výrobce 
Marazzi v  kombinaci s  mozaikou v  přírodních 
barevných tónech, kvalitní akrylátové vany GKI 
jsou napouštěné přepadem a  ovládané podo-
mítkovými bateriemi, WC mísy a    umyvadla 
jsou značky Villeroy&Boch s  kvalitními páko-
vými bateriemi HANSGROHE. Od jiných develo-
perských projektů se naše koupelny liší dotaže-
ním do nejmenších detailů. Nad umyvadly jsou 
nasvícené niky s mozaikou, vestavěné skříňky až 
ke stropu s lepenými zrcadly a osvětlení je zajiš-
těno podhledovými středovými a  lineárními 
podhledovými svítidly. Promyšlené jsou rovněž 
vlastní dispozice bytů, které kladou velký důraz 
na využití krásných výhledů. Byty budou dokon-
čeny ve vysokém standardu, jako jsou dřevěné 
dubové lepené parkety či dýhované bezfalcové 
dveře s  nerezovým kováním. Standardem jsou 
velkoplošná dřevěná EURO okna v bytech a hliní-
ková na společných prostorech. Na vstupní halu 
klademe opravdu velký důraz, je zde použita vel-
koformátová dlažba, nasvícené obklady stěn ze 
skla, zrcadla, benátské štuky, nerezové schránky 
apod.

Tato architektonicky zajímavá stavba dvou 
viladomů s  velmi pěknou cihlovou fasádou je 
umístěna v těsné blízkosti náměstí Centrum Vráž. 
To poskytne novým obyvatelům vysoký komfort 
služeb, blízkost ordinací lékařů a příjemný veřejný 
prostor vč. kulturního sálu města.  Zcela na dosah 

jsou obchody jako TESCO, řeznictví, drogerie Teta, 
lékárna, květinářství, papírnictví, optika, dětská 
obuv, dva obchody s  módou, dárkové a  deko-
rační předměty, obchod a servis výpočetní tech-
niky, restaurace Aquarius, hračkářství Bambule, 
vinotéka Cellarius, kavárna Iconiq, umělecká 
galerie, pojišťovna Kooperativa, realitní kance-
lář a právní služby atd. Velmi oceňovanou skuteč-
ností je, že se zde nachází řada lékařů. Můžete si 
zde zcela bezbariérově zajít k praktickému i dět-
skému lékaři, na kožní, oční, ortopedii, ORL, uro-
logii, rehabilitaci, zubní, kardiologii či diabeto-
logii. V místě je také, odběrová laboratoř, kadeř-
nický a  kosmetický salon, terapeutické centrum 
i klinika estetické medicíny.

REZIDENCE ČERNOŠICE se nachází na vyvý-
šené plošině a tak poskytuje z téměř všech bytů 
krásný výhled přes střechy stávajících rodin-
ných domů na brdské lesy, Prahu a do údolí řeky 
Berounky.

Den otevřených dveří slouží k tomu, abyste si 
osobně mohli jednotlivé byty projít a sami se pře-
svědčit o  atraktivnosti těchto výhledů a  kvalitě 
architektury.

Za předchozí výstavbou Centra Vráž, na které 
jsme spolupracovali se stejným architektonickým 
studiem SHA – Ing.arch.Hájek   a Ing.arch.Šafer, 
jsme obdrželi několik ocenění jako je nominace 
na Stavbu roku 2010, The best of realty 2010 atd.

Projekt zahrnuje také dostatek podzemních 
stání pro nové majitele, sklepy a  výtah v  obou 
domech.

Den otevřených dveří je určen nejenom pro 
vážné zájemce, ale i pro ty, které výstavba zajímá, 
či se chtějí podívat jen ze zvědavosti. Můžete 
přijít i s dětmi, o které se postará naše milá hos-
teska u skákacího hradu a rádi Vás pozveme i na 
dobrou kávu.

Zároveň jsme pro Vás připravili zajíma-
vou fotografickou výstavu, která Vám připo-
mene celou historii výstavby Centra Vráž, včetně 
původních historických fotografií.

Projekt Centrum Vráž byl zpočátku přijí-
mán s nedůvěrou, ale věříme, že po téměř deseti 
letech fungování ho místní již berou jako součást 
této lokality a  zejména oceňují služby, které jim 

Koupelny v bytech jsou provedeny ve vysoké kvalitě
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Centrum Vráž poskytuje v docházkové vzdálenosti 
a  v  příjemných, moderních prostorách. Novinku, 
kterou pro letošní rok chystáme, budou námi orga-
nizované farmářské trhy přímo na náměstí.

Sraz zájemců o prohlídku bude u reklamního 
billboardu před dokončovaným domem v  ulici 
Mokropeská, 7. dubna 2016 mezi 16-19hod.

Srdečně Vás zve kolektiv IBS-ROKAL, s.r.o.
www.rezidence-cernosice.cz, info@ibs-rokal.

cz, Tel. 604-363 481

Školička Lumek 
v předvelikonočním čase

Školičku Lumek najdete v  Dobřichovickém 
domku, ke kterému začala od minulého školního 
roku neodmyslitelně patřit. Dětem i  vychovatel-
kám je tam dobře, k dispozici mají mimo školičku 
také velký prostor tanečního sálu a zahrádku.

Děti školičky Lumek si užívají předvelikonoční 
čas a poznávají staré zvyky. Pomáhá jim k  tomu 
i  maňáskové a  loutkové divadélko, které ožívá 

díky šikovným vychovatelkám. A  děti z  diva-
délka nemohou oči odtrhnout! Po pohádce si ji 
někdy i samy zkoušejí zahrát třeba s vyrobenými 
maskami na motivy pohádky, kterou shlédly.

Pohádka o  Budulínkovi motivovala celý 
Lumek k  výrobě masek rezavé lišky. A  tak bylo 
najednou v Lumku spoustu rezavých kamarádek. 
K  předvelikonoční době, podle starých zvyků, 
patřil tzv. Liščí týden, během kterého se poklízely 
světnice, dělal se pořádek v  domácnosti. A  tak 
naše lištičky v  Lumku také uklízely. Jak si děti 
užívaly, si můžete prohlédnout ve fotogalerii na 
www.ilumen.cz

rb

Nikdy není pozdě – senioři 
a umění 2016

Klub senzačních seniorů, založený celostátně při 
Nadaci Charty 77, započne s aktivními činnostmi 
již brzy i v Dobřichovicích. Dobřichovický domek 
se ujímá organizace nejrůznějších zájmových čin-

ností pro Klub senzačních seniorů. S  výtvarnou 
činností pod vedením akad. malířky doc. D. Puch-
narové se počítá od poloviny dubna 2016.

Klub senzačních seniorů, založený celostátně 
při Nadaci Charty 77, od roku 2012 sdružuje na 14 
tisíc lidí v  desítkách klubů po celé české repub-
lice, aby se spolu vzdělávali i bavili. Sportují, pořá-
dají kulturní a  společenské akce, pěstují zdravý 
životní styl, sami si organizují plavání, turis-
tiku, výlety, cvičení v  tělocvičně, nordic walking 
a výuku práce na PC. Zúčastňují se různých před-
nášek a  školení, jezdí na koncerty a  do divadel 
(www.sensen.cz).

K dobrému pocitu z plného života patří i rozvoj 
uměleckých schopností a  dovedností, zážitky 
z  vlastního objevování různých tvořivých metod 
a  sdílení krásy s  ostatními. K  tomu bude napo-
máhat začínajícím seniorům a  seniorkám práce 
v  malých tvůrčích skupinách výtvarného umění 
v  Dobřichovicích. Její výchozí zásadou je pozna-
tek, že tvůrčí nadání, schopnosti a  talenty jsou 
vloženy do bytosti člověka již při narození a  že 
záleží jen na tom, zda budou pěstovány a  tím 
objeveny. U mnoha lidí však pěstovány od dětství 
nebyly, to však neznamená, že neexistují. Stačí jen 
dodat vhodné materiály na malování a  kreslení, 
případně na sochaření, a vytvořit pěkné tvůrčí pro-
středí, seznámit zájemce s technikami, jak s mate-
riály zacházet a schopnosti se začnou projevovat.

Dobřichovický domek se ujímá organizace 
nejrůznějších zájmových činností pro Klub sen-
začních seniorů. Ve výtvarných oborech program 
rozvoje skrytých schopností bude nabízet jak 
uvedení do umělecké praxe v  tzv. TALENT ATE-
LIERU, tak i  vzdělávací programy: zájezdy do 
galerií, na výstavy a za památkami a krásami kraje. 
S výtvarnou činností se počítá od poloviny dubna 
2016, a to jednak pod střechou nového společen-
ského sálu seniorů v ul. Anežky České, jednak na 
vycházkách se skicáky do krásného parku a okolí 
řeky a zámku v Dobřichovicích.

Podrobné programy a termíny budou 2 týdny 
předem oznámeny na vývěskách v Dobřichovic-
kém domku, v  Infocentru a  na webových strán-
kách www.dobrichovickydomek.cz.

doc. D. Puchnarová, akad. malířka/Radka Alexy, 
www.dobrichovickydomek.cz

V Lumku byly samé lišky

PŘEHLED LETNÍCH PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ
SVČ Dobřichovický domek – www.dobrichovickydomek.cz

KDY CO KDO, KDE

 11. 7. – 15. 7. 2016 Z pohádky do pohádky
Holčičky 4 – 9 let

Markéta Tejklová, Hana Tuháčková
Taneční studio Dobřichovice – sál + Školička Lumek

11. 7. – 15. 7. 2016 
V případě obsazení vypíšeme další termín

ArteRadky
Děti od 7 a více let

 Radka Charapovová, Edita Elsnicová
Ateliér ArteRadky

18. 7. – 22. 7. 2016 Tábor s angličtinou pro předškoláky
Děti 4 – 7 let

Petra Vaňková, Tereza Nováková
Společenská místnost + prostory školičky Lumek

1. 8. – 5. 8. 2016 Krásné léto pro nejmenší I.
Děti 3 – 6 let

Vychovatelky školičky Lumek
Školička Lumek, Dobřichovický domek

8. 8. – 12. 8. 2016
V případě obsazení vypíšeme další termín

Vědecké léto 2016
Děti 6 – 12 let

Kamila Vondráčková, Monika Vondráčková
Věda nás baví – Dobřichovický domek

15. 8. – 19. 8. 2016 Krásné léto pro nejmenší II.
Děti 3 – 6 let

Vychovatelky školičky Lumek
Školička Lumek, Dobřichovický domek

 22. 8. – 26. 8. 2016 Týden s Lady Marianou a Robinem Hoodem
Děti 4 – 8 let (po domluvě lze i 3 leté)

Lucie Havlíčková
Společenská místnost + prostory školičky Lumek

Dle zájmu. V případě zájmu kontaktujte 
Dobřichovický domek co nejdříve kvůli 
domluvě termínů a cen

Týden TalkTalk. Věk: žáci základní školy, 
Výuka 6 hodin denně od pondělí do pátku, cena za 
žáka: dohodou, dle počtu žáků

Rodilí mluvčí/lektoři jazykové školy TalkTalk
Společenská místnost, Dobřichovický domek
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Příměstské tábory během 
letních prázdnin 
v Dobřichovickém domku

Tak jako během minulých prázdnin, i  letos jsou 
pro děti v  Dobřichovickém domku připraveny 
příměstské tábory téměř na každý prázdninový 
týden. Děti tak mohou příjemně trávit aktivní 
a smysluplné léto a Vy, rodiče, můžete být klidní, 
že je o ně dobře postaráno.

Na příměstské tábory se nám již děti přihla-
šují, proto pokud byste i Vy měli o nějaký z nabí-
zených týdnů zájem, kontaktujte nás klidně již 
v  těchto dnech na kontaktech Dobřichovického 
domku: 774 019 597, spolek.dodo@outlook.cz.
dobrichovickydomek.cz; R. Alexy a R. Bartoníčková

Dobřichovické Infocentrum? 
Seznamte se!

Od léta 2015 můžete v  Dobřichovicích zajít do 
nového Infocentra.

Kam?
Najdete ho na adrese ulice 5. května 12.
Kdy je otevřeno?
Pomalu končí zima, a  tak se od dubna mění 

otevírací doba Infocentra ze zimní na letní tak, že 
bude otevřeno každý den mimo úterý od 13 do 
18 hodin.

Jaké je do Infocentra telefonní číslo?
Pro infocentrum jsme zřídili nové, samo-

statné telefonní číslo 778 772  498, na které 
se dovoláte v  otevírací době. Mimo oteví-
rací dobu je možné volat na číslo 774 019  597. 
Koho v Infocentru potkáte?

Pokud do našeho dobřichovického Infocen-
tra zavítáte, potkáte se tam s  jednou z  dobro-
volnic, které provoz Infocentra zajišťuji. Jsou to 
skvělé seniorky Jarka Janoušková, Věra Kapicová, 
Alžběta Hazuková a paní Marie Veselá, pomáhala 
nám také Jana Krotilová. V  neděli v  Infocentru 
potkáte naši mladou novou kolegyni Olgu Krič-
kovou. Všem jim patří velké díky!

A protože dobrých pomocných rukou není 
nikdy dost, pokud byste někdo měli chuť se 
k nám přidat, kontaktujte nás.

Můžete do Infocentra přinést své výrobky 
a nabídnout své služby?

V  infocentru, mimo standardní činnost info-
center, nabízíme možnost prezentace či prodeje 
menších produktů od místních občanů či firem 
nebo například prezentaci formou letáčků a pro-
pagačních materiálů. Pokud byste o  takovýto 
typ služby pro vás měli zájem, přijďte se k  nám 
domluvit, nebo zatelefonujte.
Na viděnou se těší kolektiv Infocentra Dobřichovice

Utajené dialogy

Od února 2016 probíhá v  Dobřichovickém 
domku  cyklus přednáškových večerů Utajené 
dialogy. Cyklus probíhá vždy poslední pondělí 
v  měsíci.Přednášky se zabývají tématy opomíje-
nými, tabuizovanými či nepochopenými.

Večery vás bude provázet herec, scénárista, 
výtvarník a propagátor zdravého života Jeremiáš 
Polcar.

První zahajovací večer na téma RITUÁLY 
proběhl v únoru, druhý večer se koná v pondělí 
21. března 2016 od 18 hodin na téma O  čem 
klapaly české mlýny.V pondělí 25. 4. 2016 v  18 
hodin se můžete těšit na Mayský kalendář.

Po roce 2012 zájem o Mayský kalendář upadl. 
Málokdo ví, že kromě tajemství evoluce vesmíru 
a  lidského vědomí ukazuje i  cestu dalšího 
vývoje člověka. Správné pochopení jeho posel-
ství může být klíčové pro další život na Zemi.  
Kapitoly: Mayský kalendář versus evoluce, Lidské 
vědomí v  čase, My jsme ti, na které jsme čekali, 
A co dál...?

www.dobrichovickydomek.cz

Hubnutí s hypnózou

V dubnu začne paní Helena Prentice v Dobřicho-
vickém domku osmi týdenní program Hubnutí 
s hypnózou pro malou skupinku 3 až 5 lidí.

Ukázková lekce proběhne ve středu 6. 4. 2016 
od 20:00 hod a kurz bude poté každou středu od 
20:00 do 21:30 hodin. Obsah programu je inspiro-
ván kombinací dvou knih: Hal Brickman – The thin 
book – hypnotherapy for weight management 

(Hubená kniha – hypnoterapie pro zvládnutí 
váhy) – hypnoterapeutická skripta zaměřená na 
různé aspekty hubnutí a Doreen Virtue – Losing 
your pounds of pain (Zbavte se svých kil bolesti) 
– v knize s podtitulem „Pochopte souvislost mezi 
zneužitím, stresem a  přejídáním“ vám světově 
proslulá terapeutka Doreen Virtue, PhD., přináší 
své zkušenosti posbírané během mnoha let své 
terapeutické praxe na místě ředitelky dvou klinik, 
zabývajících se léčbou poruch spojených se stra-
vováním. Tato jedinečná kniha vám pomůže pře-
rušit škodlivé spojení mezi emocionální bolestí, 
stresem, traumatickými zážitky z  dětství a  přejí-
dáním. A jak to funguje? Když si v pondělí řeknete 
„Ode dneška nejím čokoládu“ je to jistě skvělé 
rozhodnutí. Večer koukáte na televizi a stále víte, 
že už nejíte čokoládu. Poté začne pracovat Vaše 
podvědomí, které Vám říká, že čokoláda je moc 
dobrá a máte právě teď na ni velikou chuť. Pod-
vědomí většinou vítězí… Naše vědomé roz-
hodnutí dokážeme ovlivnit, bohužel naše pod-
vědomí zabírá většinu naší mysli a ovlivnit je ho 
velmi těžké. V hypnóze pracujeme přímo v pod-
vědomí. Relaxací se podvědomí otevírá a  tím 
nevkládáme nové informace na povrch našeho 
vědomí, ale hluboko do podvědomí, kde se stará 
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informace přepisuje. Po sugesci do podvědomí 
„Ode dneška nejím čokoládu“ večer u  televize 
zůstává Vaše mysl klidná. Vědomí i  podvědomí 
mají stejný názor, jsou v harmonii.

S Leťánkem na bazárek, 
karneval i „velikonoční hon“

Ani v  březnu a  dubnu rodinné centrum Leťánek 
nezahálí, takže si pro své příznivce připravilo 
hned několik akcí. Třetí březnovou sobotu 19. 
3. se v  pivotelu MMX v  Letech uskuteční již tra-
diční Jarní bazárek dětského oblečení a sportov-
ních potřeb. Kdo si přivstane, ten neprohloupí. 
Vloni postávaly první zákaznice před vchodem 
pivotelu již půl hodiny před otevřením, aby 
získaly to nejlepší zboží! Hned další neděli 20. 3. 
srdečně zveme tentokrát do Řevnic na další z tzv. 
„English friendly“ akcí, která se bude konat pod 
již zavedeným názvem Easter Egg Hunt. Veliko-
noční hledání vajíček v  nově upraveném řevnic-
kém parku si vloni nenechalo ujít na pět desítek 
sběračů a my věříme, že letos jich přijde ještě víc. 
O zábavu i občerstvení bude samozřejmě posta-
ráno stejně jako o ceny pro úspěšné hledače. A ani 
letos nebude chybět pravý americký velikonoční 
zajíc. Za toho se ostatně můžete převléknout 
i  vy, pokud se rozhodnete navštívit již 7. karne-
val, který 10. 4. dost pravděpodobně uzavře sérii 
dětských maškarních odpolední. Konat se bude 
jako vždy v pivotelu MMX a my vás na něj srdečně 
zveme, stejně jako na všechny další leťánkovské 
akce. Bližší informace najdete na www.letanek.cz.

Dětská psychologická poradna

Na pozvání rodinného centra Leťánek zavítá do 
našeho kraje již poněkolikáté a hned třikrát vyhle-
dávaná dětská psycholožka a  psychoterapeutka 
PhDr.  Ilona Špaňhelová. Autorka několika knih 
týkajících se převážně dětí, výchovy a rodinných 
vztahů přijede nejprve s  přednáškou na téma 
Sourozenecké vztahy – ta se bude konat v Letov-
ské knihovně 29. března od 18  hodin. V  dubnu 
pak tamtéž uskuteční pod názvem Psychologická 
poradna dvě konzultační odpoledne, během 

nichž nabízí pomoc při řešení problematických 
situací s dětmi. Jedná se například o dětský vzdor, 
různé strachy, sourozeneckou rivalitu, problémy 
v kolektivu, v rodině apod. Každý zájemce o indi-
viduální konzultaci se musí předem přihlásit. 
K dispozici jsou dva termíny (12. a 26. dubna), tak 
neváhejte, počet míst je omezen. Bližší informace 
najdete na www.letanek.cz.

Aby tělo nebolelo s CKP 
Dobřichovice

Novinkou pro prázdninové měsíce je letní reha-
bilitační program „Aby tělo nebolelo”. Rozhýbe 
stažené tělo, pomůže od bolestí pohybového 
systému a  dodá vám chuť do pohybu. Terapie 
zařazené do programu jsou převážně individu-
ální, několik lekcí je skupinových. Program je 
sestaven pro celý týden, jeho součástí je vyšet-
ření rehabilitačním lékařem. Jsou vypsané dva 
termíny, na které je možné již nyní se přihlašovat: 
25. – 29. července a 22. – 26. srpna. Připomínáme, 
že první víkend v dubnu je opět ve znamení Fel-
denkraisovy metody. Paní Jitka Nagy povede 
„Funkční integraci” (individuální hodinové lekce) 
1. dubna, skupinu pokročilých 2. dubna, skupinu 
začátečníků 3. dubna.   Bioenergetická skupina 
s Mgr. Koryntovou začíná 19. dubna a bude pro-
bíhat pravidelně po osm úterních večerů. Jarní 
únavu přijďte zahnat masážemi – novinkou je 
biodynamická masáž s Bc. Alexandrou Klozovou.  

www.ckp-dobrichovice.cz

Naše škola v Litni – v září 
začínáme

S trochou štěstí a  díky obrovskému úsilí všech 
zúčastněných otevíráme v září 2016 v Litni novou 
komunitní základní školu s akreditací MŠMT pro 
děti od 1. -9. třídy. Jako nezisková organizace 
jsme se vynasnažili nastavit školné tak, abychom 
mohli vyhovět co nejširší sociální skupině rodin. 
Někoho možná potěší, že naše výuka bude 
začínat až od půl deváté.

Tímto Vás můžeme už nyní pozvat na nej-
bližší společné setkání, které se bude konat pod 

taktovkou Naší školy, a  tou je jednodenní školní 
festival v  prostorách dvora bývalého učiliště na 
adrese Pode Zděmi v Litni, který se uskuteční dne 
14. května 2016.

Další informace najdete na www.naseskola.eu.
Lenka Kotková

Lukoláda

Den plný nevšedních zážitků, ale pro některé 
i  všedních. Pokud chcete okusit jaké je to být 
skautem, alespoň na jedno odpoledne, zastřílet 
si z  luku a vyhrát první cenu nebo si užít pěkné 
odpoledne, přijďte na lukoládu.

Akci pořádá skautské středisko „Lesní Moud-
rost“ Dobřichovice. Lukoláda se koná v sobotu 28. 
května, od 14:00 do 17:00 hodin u skautské klu-
bovny v areálu sokolovny.

Matouš Martinec

Každý rok se koná skautská lukoláda. Foto Adéle 
Gemperlová

O chvále tajemství

(Ze spodního šuplíku)
V pravidelných mediálních vlnách sledujeme 
stále se přelévající témata, například proč se 
včas neodebírají děti nezodpovědným rodičům, 
anebo jak to, že se odebírají děti jejich vlastním 
matkám. Nedávno jsme mohli sledovat v souvis-
losti s libanonskými rukojmími dobře organizova-
nou mediální vlnu o tom, co je tajné a co ne.

Také to není nic nového. Žijeme v příliš sofis-
tikovaném světě, aby v něm nedocházelo k neu-
stálému matení pojmů. A  tak jsme přímými 
účastníky zaměňování pojmů transparentnost 
a proval, což logicky souvisí i se zmatením pojmů 

o  přístupu k  informacím a  ochraně dat. S  tím 
zápolí někdy i ti nejnižší účastníci řízení věcí veřej-
ných v zastupitelstvech či obecních a městských 
úřadech.  

Transparentnost veřejné správy je nesporně 
chvályhodná záležitost a stojí za vytrvalou snahu. 
Není důvod, proč by občan neměl mít přístup ke 
všem smlouvám a podobným aktům, které jeho 
radnice uzavírá tak, jak se to například provádí i u 
nás v Dobřichovicích. Ale jak se říká čeho je moc, 
toho je příliš.

Setkal jsem se v  Praze nejednou s  dotazem 
občana, který se snažil domoci informace o tom, 
jaké odměny má starosta. Přitom útočný tón 
podobných dotazů naznačoval, jak se snaží neo-
hroženě přemoci hradbu tajemství, která tento 

údaj ochraňuje. Vzhledem k tomu, že tato infor-
mace je součástí veřejně dostupného nařízení 
vlády, které lze nalézt kdekoli na internetu (a sta-
rosta skutečně nemůže dost nic víc, než je tam 
uvedeno), bylo to dobývání do otevřených dveří 
veřejné správy.

Na druhou stranu se nemohu vnitřně srovnat 
s  jiným požadavkem, na který jsem narazil na 
pražském magistrátu, kde se občan – perma-
nentní stěžovatel dotazoval na platy ředitelek 
mateřských školek ve své čtvrti. I ty jsou placeny 
z  veřejných peněž, takže nárok na tuto infor-
maci nesporně existuje, ale k jakému „dobru“ tato 
informace může posloužit? Ostatně v  přenese-
ném slova smyslu je z  veřejných peněz placena 
i  osádka popelářského vozu. Jaký přínos by asi 

Názory čtenářů
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mělo, kdyby popelář (možná se dnes už neříká 
popelář, ale operátor) na levém stupátku za 
vozem věděl, že bere o tři stovky méně, než jeho 
kolega na pravém stupátku. Přinese tato otevře-
nost někomu nějaké štěstí, anebo to bude jen 
důvod k rozkolům a rozbrojům?

Logicky je potřeba různé informace držet 
v  režimu neveřejném. I  u nás to platí, například 
u  přestupkových řízení, kterých není zase tak 
málo. Na druhou stranu jsem nikdy nepochopil 
rozruch kolem rodných čísel. Všimli jste si, že se 
z nich stala tak tajuplná informace, že už je nikdo 
radši nepoužívá? I  úřad využívá pouze datum 
narození. Pominu všechny OSVČ, pro které je 
rodné číslo součástí veřejně dostupného DIČ 
(daňové identifikační číslo). Pro ostatní je rodné 
číslo něco, co víme jen my a centrální evidence. 
A  protože se nikde nepoužívá, tak je šance na 
jeho utajení vskutku velmi vysoká. Takže v tomto 
směru jsme zachráněni. (Pominu-li ovšem 
zdravotnictví. Tam se stále RČ často používá, 
a  protože je dodnes vztah našeho zdravotnictví 
k  osobním údajům velmi „transparentní“, může 
se snadno stát, že vám někdo odcizí některou 
z vašich nemocí.)

Můj vztah k  utajeným skutečnostem formo-
vala i  zkušenost z  dob, kdy jsem býval jedním 
z  pražských starostů. Měl jsem k  dispozici i  svůj 
vlastní trezor na alfanumerický kód, který byl umě 
zabudován do spodní části televizního stolku 
za sedací soupravou pro návštěvy. Párkrát jsem 
zkusil něco do něj umístit, ale vzhledem ke své 
objemnosti to znamenalo ulehnout na podlahu 
a proplížit se mezi křesly k trezoru. Tam si uvědo-
mit, že jsem se nezeptal na heslo a  zase vycou-
vat. Naštěstí můj předchůdce změnil sofistiko-
vané komplikované heslo na přijatelnější „AAA“ (a 
to zůstalo až do mého odchodu z funkce). Závěr 
byl jednoznačný, důvěrné materiály jsem nepro-
dleně předával kompetentním úředníkům.

Tajnosnubnost informací je vskutku někdy 
záludná. Přihodilo se mi kdysi nedopatřením, že 
jsem dlužil jako provozovatel svobodného povo-
lání finančnímu úřadu drobný nedoplatek, maxi-
málně tak do čtyřiceti korun. Samozřejmě, že se 
mi nechtělo kvůli tomu odejít na několik hodin od 
práce a cestovat bůhvíkam, abych to v pokladně 
zaplatil. Zavolal jsem tedy své daňové správkyni, 
aby mi řekla, kolik korun mám poslat? Paní byla 
vždy skvělá, ale teď mi musela říct, že žádné částky 

po telefonu sdělovat nemůže. Chvíli jsme se doha-
dovali, až nakonec došlo na obskurní licitaci.

Já: „Dobře, pošlu vám 40 korun, to bude určitě 
stačit.“ Ona: „To by bylo příliš“.

Já: „A třicet?“. Odpověď: „To je také moc.“ 
Podobně jsme vyloučili i  dvacetikorunu 
a nakonec jsem se zeptal: „Tak deset?“ Odpověď: 
„No, to by bylo málo.“

„Tak dobře, posílám dvacet korun. A  co je 
navíc, věnujte prosím na rozvoj ochrany údajů!“ 
uzavřel jsem licitaci. Korektnost a naplnění ducha 
zákona jsem však musel jednoznačně ocenit.

Je dobré mít přístup k informacím, ale nemu-
síme zase vědět úplně všechno. I  tajemství má 
svůj smysl.

Petr Prchal

Pozn. redakce – osobně nemám rád slovo 
„transparentnost“, protože máme hezké české 
slovo „průhlednost“, ale protože někdo začal před 
časem transparentnit, nemůže naše konání být již 
průhledné. Jen ale pozor, abychom v rámci boje 
nezačali nosit transparenty, které ale většinou 
průhledné nejsou.

vk

Bronzová medaile ze SKI TRAB 
Mistrovství ČR ve skialpinismu 
putuje do Dobřichovic

V  sobotu 12. března 2016 se v  Krkonoších ve 
Špindlerově Mlýně konalo   SKI TRAB Mistrov-
ství ČR ve skialpinismu 2016. Na start se posta-
vilo 80 závodníků ze všech kategorií a  již od 
prvních metrů bylo jasné, že závod se pojede 
velmi rychle. V  kategorii „Kadeti“ nádherné 3. 
místo obsadil Tomáš Dybal, který náročnou trať 
dlouhou 7,3 km s  převýšením 744 m zdolal za 

1hod 15 minut. Trať vedla velmi těžkým terénem, 
prudká a dlouhá stoupání se střídala se strmými 
sjezdy, ať už volným terénem nebo po „rozbité“ 
sjezdovce.  Jsme moc rádi, že občan města s nej-
vyšší absolutní teplotou v ČR může obstát i v ryze 
zimním sportu. Blahopřejeme.

Soňa Boštíková, Namche 

Volejbal v polovině března

Ve volejbalových soutěžích sice ještě zbývá 
sehrát několik zápasů, ale už nyní můžeme kon-

statovat, že pro naše prvoligová družstva byla 
letošní sezóna velmi úspěšná – mužské Áčko 
postoupilo do finále play-off a ženy se ve finálové 
skupině umístily na čtvrtém místě! Rozeberme to 
však podrobněji.

Muži A, první liga
V semifinále play-off, kam naši postoupili po 

výhrách 3:1, 3:1 a  3:0 nad Chocní, hrálo   naše 
Áčko  s družstvem ČZU Praha B a hrálo výborně! 
Po dvou domácích výhrách 3:0 a 3:1 sehrálo další 
zápas na   hřišti soupeře, kde zvítězilo až v  pěti-
setové bitvě; o  urputnosti tohoto boje svědčí 
i výsledky jednotlivých setů: naši zvítězili v první, 

Dobřichovičtí účastníci mistrovství ČR v skialpinismu Dobřichovická děvčata oslavují 4. místo ve volejbalové 1. lize

Sport
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třetím a pátém setu 25:22, 25:22, 16:14 a prohráli 
ve druhém a  čtvrtém 34:32 a  26:24. Díky těmto 
výhrám postoupili do finále, kam se z druhé semi-
finálové dvojice probojovalo družstvo Brna, které 
v pěti zápasech vyřadilo Nymburk. První dvě finá-
lová utkání se hrála 11. a 12. března a naši v nich 
na domácím hřišti zvítězili nad Brnem  3:1 a 3:0. 
Třetí vzájemný zápas bude sehrán 18. března 
v  Brně a  případné čtvrté utkání tamtéž o  den 
později. V  případě, že našim se ani v  jednom 
zápase z těchto dvou zvítězit nepodaří, bude se 
rozhodující pátý hrát u  nás v  sobotu 26. března 
od 17.00 hodin. Přijďte je povzbudit!

Ženy A, první liga
První liga žen posledními třemi dvojzápasy 

skončila. Naše děvčata v nich  doma se Střešovi-

cemi jednou vyhrála (3:0) a jednou prohrála (2:3), 
v  Opavě zvítězila dvakrát 3:1 a    doma v  prvním 
utkání podlehla Brnu 2:3, ale ve druhém vyhrála 
3:0. Na závěrečné tabulce finálové skupiny figu-
rují naše ženy na čtvrté příčce, jen o tři body za 
třetími Střešovicemi:

1. ČEZ Č. Budějovice, 43 bodů,
2. Mor. Slávia Brno, 42 b.,
3. Tatran Střešovice, 35 b.,
4. Sokol Dobřichovice, 32 b.,
5. VK Opava, 15 b.,
6.  VK Rokycany, 13 b.
Naše děvčata tak loňské čtvrté místo finá-

lové skupiny zopakovala, ale s  mnohem vyšším 
bodovým ziskem. V příští sezóně to bude – dou-
fejme – ještě lepší!!

Muži B, krajský přebor první třídy
Našemu Béčku zbývá do konce soutěže sehrát 

už jen dva dvojzápasy: v Kolíně 17. března a doma 
19. března s Českým Brodem. Shodou okolností se 
jedná o dvě družstva na posledních dvou místech 
tabulky, takže naši mají reálnou šanci z dosavad-
ního sedmého místa aspoň o jedno postoupit.

Starší žákyně, krajský přebor
Naše dívky na první výhru v soutěži stále ještě 

čekají. Doufejme, že se jim podaří první vítězství 
získat na závěrečném turnaji 20. března, který 
bude u  nás.   Budou tu hrát s  Kunicemi, Kosto-
mlaty a s Čelákovicemi.

HgS

Dobřichovičtí divadelníci 
dobyli další metu – hrají 
v Rokoku na Václavském 
náměstí

Po Semaforu mohou obyvatelé Prahy shlédnout 
úspěšnou komedii Dobřichovické divadelní spo-
lečnosti s názvem „Mátový nebo citron“ v divadle 
Rokoko v samém srdci Prahy. Pro ty, kteří ještě hru 
neviděli, čehož jistě litují, přidávám malý nástin 
děje.

Neumíte si představit, jak vzniká divadelní 
představení? Chcete nahlédnout do herecké 
kuchyně?Máte jedinečnou možnost spatřit 

poněkud hysterické herce, flegmatickou tech-
niku, zcela vynervovanou režii, ale i  snahu vše 
dovést k úspěšnému konci. Premiéra prostě musí 
proběhnout. Povede se?

Přijďte se osobně přesvědčit 3. dubna 2016 
v  19.00 hod. do divadla Rokoko. Režie komedie 
Patricka Haudecoura se ujal Petr Říha a uvidíte jak 
hrajícího režiséra, tak i nejlepší herecké osobnosti 
spolku, Hedviku Hájkovou, Jana Seidla, Alenu 
Říhovou, Irenu Neradovou, Karla Krále, Jiřího Šaf-
ránka a Jana Kunu.

Vstupenkymůžete zakoupit v  Café Galerii 
Bím v  Dobřichovicích nebo v  pokladnách MDP 
Rokoko a  ABC, nebo on-line www.mestskadiva-
dlaprazska.cz.

Malou ukázku můžete najít na youtube pod 
názvem „DDS Mátový nebo citron“ či na www.
divadlodds.cz.

Věříme, že se budete dobře bavit při bláznivé 
komedii plné gagů a situační komiky a znovu nás 
podpoříte. Za tuto přízeň vřele děkujeme.

Petr Říha

Principál má Brouka v hlavě

Rozpustilá fraška Brouk v hlavě je nejhranější hrou 
francouzského dramatika Georgese Feydeaua. 
Patří k vrcholům tvorby tohoto autora. Jedná se 
o „lechtivou“ situační komedii, která srší nespou-

Kultura u nás i v okolí



16

3/2016

taným humorem, ironií i  osobitým šarmem. 
Co všechno může způsobit zprvu nevinný, ale 
vzápětí málem zkázonosný nápad prověřit man-
želskou věrnost?

Hra se odehrává někdy na přelomu 19. a 20. 
století v Paříži, kdy do hotelu U Galantní kočičky 
jsou postupně zatahovány všechny postavy hry. 
Stačí uvolnit malý kamínek nedůvěry, aby se 
rozpoutala lavina omylů, záměn osob, převleků 
a nedorozumění.

Milovníci divadla inscenaci Brouk v  hlavě 
znají především z Divadla na Vinohradech, kde 
v  režii Jiřího Menzela zazářil ve dvojroli Viktor 
Preiss. V  komických situacích, kterých je zde 
víc než dost, ho výborně doplňuje Ivan Trojan, 
jehož postava bratrance Kamila neumí vyslo-
vovat souhlásky, což vyvolá spoustu vtipných 
scének.

Principál Dobřichovické divadelní společ-
nosti Petr Říha se rozhodl pro režii této komedie 
pro Dobřichovické divadelní slavnosti 2016. 
V  červenci na zámeckém nádvoří herci DDS 
tedy rozpoutají příběh manželky Marcely, která 
začala podezírat svého manžela Viktora z nevěry, 
protože v  poslední době začal mít potíže 
s  plněním „manželských povinností“. Plejáda 
záměn a  nedorozumění se vysvětlí a  uzavře až 
v  bytě Viktora a  dospěje tak nakonec ke šťast-
nému konci.

Nenechte si ujít inscenaci Brouk v  hlavě 
v  podání Dobřichovické divadelní společnosti, 
jejíž hry své diváky už mnoho let přesvědčují 
o svých nesporných kvalitách a umožněte svým 
tělům trochy té „léčby smíchem“.

Bližší informace sledujte na stránkách DDS 
a v místních periodikách.

Kateřina Filla Věnečková

Vážení a milí příznivci 
Arteradky, 

přijměte srdečné pozvání na výstavu prací 
našeho celoročního tvoření. Tvoření, které vyvěrá 
z čistých dětských srdcí, bude i  letos okořeněno 
textovým výkladem od nás, dospělých. Přijďte si 
poslechnout příběh vyprávěný dvěma hlasy. Oba 
pějí píseň života. První je hlas ráje, ten druhý je 
hlas váš. Dětský svět, plný ryzosti, je bližší ráji. 
Svět nás, dospělých, je ve znamení  následku 
pozření jablka poznání.

Oba světy budete mít možnost okusit na ver-
nisáži  v dobřichovickém  zámku dne 10. dubna 

Kulturní přehled  
Dobřichovice  
 – duben 2016

Galerie Bím: od soboty 
2. dubna bude v galerii BÍM 
probíhat výstava ilustrací 
výtvarníka a fotografa  
Iva Chvátila,

spoluautora a ilustrátora knih Žádná 
kytka nepomůže, Ve znamení motýla, 
Hra na anděla. Umělec má za sebou 
desítky výstav, ilustrací knižních titulů 
i reklamních projektů. Od roku 1988 
pořádá samostatné autorské výstavy 
obrazů v České republice i v zahraničí. 
Pořádá: Tomáš Bím

Zámek: od neděle 10. dubna 
výstava dětských prací 
Arteradky

 (více info na plakátu uvnitř IL)
Pořádá: Radka Charapovová

3. dubna neděle – v sále 
MUDr. Fürsta v 15 h divadélko 
Matěje Kopeckého zahraje 
Pohádku ze staré knihy

Příběh staré vyhozené knihy, jejíž 
pohádkové postavy se ocitnou ve 
velkém nebezpečí. Chystá se na ně zlá 
krysa. Král svolá všechny obyvatele 
knihy a hledají hrdinu, který by se 
nebál kryse postavit. Někteří případní 
zachránci jsou poničeni špatným 
zacházením s knihou a někteří nejsou 
dost stateční. Nakonec se hrdina najde 
a jako vždy vše v pohádce dobře 
dopadne. Půvabnou  formou vyjadřuje 
hra myšlenku, že i ti nejmenší mohou 
být velmi odvážní a nebojí se zachránit 
ostatní. Jemně a nenásilně se dětem 
ukáže láska ke knize. Pořádá: Kulturní 
centrum Dobřichovice

6. dubna – v DODO (ul. 5. 
května 12) ve středu 19 – 21 h. 
Workshop „Tělo a stres II“

Po letmém připomenutí podstaty 
stresu se zaměříme na praxi a naučíte 
se jednoduchá dechová cvičení 
a krátké techniky ke zklidnění, které lze 
praktikovat téměř kdekoli. Workshop 
volně navazuje na lednovou přednášku 
„Tělo a stres“, kde jsme se zabývali 
procesy, které se při stresu dějí v těle, 
a hledali jsme odpovědi na otázky, jak 
se lze napětí zbavit. Přijďte, ať zjistíte, 
co vašemu tělu „chutná“ a může přinést 
úlevu. Pořádá: lektorka Mgr. MgA. 
Helena Bezděková

8. dubna pátek – v DODO 
od 10 h. Pohádka O šípkové 
Růžence

Pravidelné dopolední páteční divadélko 
s maminkou Luckou

9. dubna sobota – v zámecké 
kapli sv. Šimona Judy v 18 h
Koncert keltské hudby

Zazní staré anglické, irské a autorské 
písně, harfa, varhany a zpěv Sean Barry, 
Andrea Kudrnová flétny
Pořádá: Kulturní centrum Dobřichovice

16. dubna sobota – v parku
Dobřichovická míle

www.zsdobrichovice.cz 
Pořádá: Základní škola Dobřichovice

23. dubna sobota
Trans Brdy – cyklistický 
závod

www.transbrdy.cz  
Pořádá: Kolopro, J. Hudeček

23. dubna sobota pěší lávka 
18:30
Slavnostní pojmenování 
lávky na lávku prof. Lewitta

Pořádá: Město Dobřichovice ve 
spolupráci s CKP

24. dubna neděle v sále MUDr. 
Fürsta v 15h divadélko Evy 
Hruškové

Zahraje pohádku O princezně Zpěvance  
Pořádá: Kulturní centrum Dobřichovice

29. dubna pátek v DODO 
od 10 h 
Pohádka O Budulínkovi

Pravidelné dopolední páteční divadélko 
s maminkou Luckou

30. dubna sobota Na Víru
Dračí lodě 4. ročník závodů 
amatérských posádek

Start v 11 hodin
Pořádá: Míra Ostrýt 774 558 904  

30. dubna sobota od 18 h 
v kostele sv. Prokopa  
a sv. Martina v Karlíku
Duo Free a Anna Poulová – 
housle

Zazní skladby starých i soudobých 
autorů a improvizace.  
Pořádá: Jaroslav Šaroun
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2016 od 16 hodin. Zažijeme spolu vyhnání 
z výstavního sálu ven na nádvoří, které zaplaví hra 
barev  v pohybu Tanečního studia Dobřichovice. 
Hudebním doprovodem nás poctí Dušan Navařík 
spolu se svými žáky.

S sebou, prosím,  přineste dobroty k  zakous-
nutí pro společné občerstvení a nezapomeňte na 
jablka poznání!

Domů si pak odnesete kus  ráje, malinko 
modrého z  nebe, snad i  trochu sazí, však víte 
odkud.... a  doufám, že i  příjemný pocit z  rajsky 
stráveného odpoledne prodchnutého uměním 
vašich dětí. Těším se na viděnou s vámi

Radka Charapovová.

ŘEVNICE

Klavírní recitál Jakuba Zahradníka
Koná se v neděli 17. dubna od 19 hodin v sále řev-
nického Zámečku.

Poprvé koncertoval Jakub Zahradník v  Řev-
nicích v  roce 2006 spolu s  Pavlou Kapitáno-
vou. Tehdy hráli hlavně skladby z  CD Pouť přes 
vyhnanství. Některé písně si můžete připome-
nout na youtube.com. Pavla Kapitánová v  roce 
2007 tragicky zemřela a  Jakub začal vystupovat 
sám nebo s vlastní skupinou.

Je virtuózním klavíristou, proto mu také byla 
svěřena nahrávka improvizací na patnácti his-
torických nástrojích. Recitál představil v  Řevni-
cích před pěti lety, je tedy čas zkontrolovat, co 
je u  Jakuba nového. Těší se na naše skoro nové 
křídlo a přiváží ve svém recitálu výhradně vlastní 
skladby, jejichž texty obstojí jako básně.

VS

Lesní divadlo v Řevnicích slaví stovku
Lesní divadlo v Řevnicích u Prahy, které je domov-
skou scénou nejen zdejších ochotníků, ale 
v posledních letech také folkového festivalu Porta 
či úspěšných Lesních slavností divadla, letos slaví 
100. výročí od svého vzniku. Záštitu nad jubilejní 
100. sezonou převzal středočeský hejtman Miloš 
Petera i ministr kultury ČR Daniel Herman. Hlavní 
program oslav je naplánovaný na polovinu června. 
V pátek 17. června se v režii ochotníků uskuteční 
slavnostní večer „Slavíme 100!“, který připomene 
nejen nejslavnější hry uváděné v  lese, ale rovněž 
herecké hvězdy, které na těchto prknech stály.

V Řevnicích hostovali takoví herečtí velikáni, 
jako byl Ladislav Pešek, Rudolf Hrušínský, Růžena 
Nasková, Otomar Korbelář, Jaroslav Vojta a další. 
V  současnosti si řevnický „Lesňák” oblíbili herci 
Dejvického divadla. V  sobotu 18. června oslavy-
pokračují kabaretem Velvet Havel z  divadla Na 
Zábradlí. Představení získalo řadu ocenění a bylo 
vyhlášeno Inscenací roku 2014. Pro malé diváky 
je připravena hra Jiřího Jelínka „Mami, už tam 
budem?“ z divadla Minor.

Na každé akci uváděné během letošní jubi-
lejní sezony budou moci návštěvníci přispět do 
kasiček veřejné sbírky pro Lesní divadlo, kterou 
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Tenisový oddíl TJ Sokol Dobřichovice 
hledá na sezónu 2016 (duben - říjen)

podnikavé zájemce (možno i čiperné seniory),
v ideálním případě partnerskou dvojici,

o práci při zajištění provozu klubovny a recepce a údržbě 
zeleně v areálu v Dobřichovicích na Brunšově.

Vzhledem k možnosti bydlení přímo v klubovně není 
bydliště v Dobřichovicích a okolí nutnou podmínkou.

Bližší informace na tel.č. 605 231 332 – Jiří Geissler

P r o d e j  s l e p i č e k
Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky typu Tetra hnědá a Dominant ve 

všech barvách. Stáří 14–19 týdnů. Cena 149–180,- Kč/ ks .
Prodej se uskuteční: 3. dubna, 8. května a 5. června 2016

Dobřichovice – u Městského úřadu–14.20 hod.
Při prodeji slepiček–výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Informace: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod. tel. 601-576270, 606-550204, 728-605840

Koupím  pole, louky, zahrady  
do 60 Kč/m2

Telefon  603-442 474

Základní škola a mateřská škola 
Josefa Kubálka Všenory 

přijme k září 2016 na plný nebo částečný úvazek 
  učitele / učitelku 1. stupně

  učitele / učitelku AJ a TV
Požadavky: odpovídající kvalifikace 
Nabízíme: malý a přátelský kolektiv

Výstava: Obrázek za milion, selským rozumem

Obrázky máme rádi. Jsou plné barev, abstrakcí či zátiší, které nám pomáhají snít. Některé nás 
vrací do minulosti, jiné podněcují představivost. Přesto není obrázek jako obrázek. Za slušné 

dílko dáte pár desítek či stovek tisíc. Jsou však i obrázky, za které zaplatíte miliony.
Pokud se řadíte mezi estéty oplývající selským rozumem, logicky vás napadne: V čem je rozdíl?
Proč stojí plátno pokryté barvou víc než dům? Je v něm rozmělněné zlato, drcené brilianty nebo 

nová a super drahá technologie? Začnete porovnávat...
Obrázek za 60 tisíc postavíte vedle toho za milion. Rozdíl? Ten za 60 je mnohdy hezčí.

Porovnáte techniku a… oba jsou malovány olejem na plátně.
Ten za 60 je od umělce z Vysočiny… a ten za milion od člověka… z nedalekých Drážďan?

Pokud vás nyní napadlo, že svět se již vážně zbláznil, rozumíme vám.
A právě pro lidi jako jste vy, jsme připravili výstavu, na které zjistíte, jak moc se zbláznil!

Na výstavě máte příležitost zcela jednoduše, bez jakýchkoliv mlžení či odborně - 
nesrozumitelných formulací pochopit, v čem spočívá pravá hodnota díla a proč některé stojí 60 

tisíc a jiné má hodnotu milion.
Zkrátka, naučíte se číst mezi řádky.

Výstava s výstižným názvem, Obrázek za milion, selským rozumem, bude zahájena slavnostní 
vernisáží v sobotu, dne 30. dubna v 18:00 hodin, ve vile Franklin Delano Roosevelt, v ulici Na 

Vyhlídce v Dobřichovicích.
Program vernisáže, otvírací hodiny, termíny komentovaných prohlídek a vystavené exponáty 

najdete na www.domyjakogalerie.cz.
Na vernisáž a výstavu vás srdečně zve pan Richard Watzke, generální ředitel společnosti Richard 

Watzke Europe, společně s panem Nikolajem Rozhokem, generálním ředitelem společnosti 
MoneyPolo a starostou Města Dobřichovice, panem Ing. Petrem Hamplem.
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vyhlásilo město Řevnice. Vybrané peníze budou 
použity na rekonstrukci lesního amfiteátru. Dob-
rovolníci mohou přispívat nejen do speciálních 
kasiček, ale rovněž přímo na účet zřízený u České 
spořitelny číslo 20036- 388051399/0800. „Lesní 
divadlo má sice nové pódium, od větší rekonstrukce 
však uběhlo již více než čtyřicet let,“ řekl řevnický sta-
rosta Tomáš Smrčka a  dodal, že po rekonstrukci 
volají nejen ochotníci, ale i pořadatelé dalších pra-
videlných kulturních akcí. Finance na rekonstrukci 
se město snaží získat také z dotací. Z rozpočtu Stře-
dočeského kraje žádá půl milionu korun. Rekon-
strukci plánuje radnice rozdělit do několika etap. 
V  té první by se ještě letos měly zrekonstruovat 
původní herecké šatny a  postavit nová dřevěná 
přístavba s hygienickým zázemím. V dalších letech 
město plánuje opravy toalet i  bufetu. Sté výročí 
Lesního divadla již připomínají kalendáře s  his-
torickými plakáty, ale i  pohlednice, které město 
nechalo vydat v  nákladu 10 000 kusů. Motivem 
výročních pohlednic je dobový snímek z výpravné 
divadelní hry Oscara Wilda Salome uváděné 
v „Lesňáku“ v  roce 1924. Chystá se vydání hned 
dvou publikací – jedna mapuje počátky Lesního 
divadla, druhá historii ochotnického divadla v Řev-
nicích. Jubileum bude mít svůj filmový spot, který 
vytvářejí žáci Základní umělecké školy Řevnice. Již 
nyní spatřilo světlo světa logo výročí, jehož autor-
kou je řevnická grafička Silvie Klempererová. „Logo 
tvoří symbol stromu v  různých barevných odstí-
nech znázorňujících Tisková zpráva Řevnice 29. 2. 
2016 zdejší smíšené lesy. Pro symbol stromu jsem 
využila speciální uvozovky, které jsou na kláves-
nici,“ uvedla autorka s tím, že záměrem bylo ukázat 
spojitost mezi divadlem a psaným textem.
Akce jubilejní 100. sezony:
4. 6. Rockový Slunovrat – www.rockovrat.cz
10. 6. Dívčí válka – F. R. Čech
17. 6. Slavíme 100! Alice Čermáková
18. 6. Mami, už tam budem? Divadlo Minor
18. 6. Velvet Havel – Hudební kabaret inspirovaný 
osobností V. Havla Divadlo Na Zábradlí
24. – 26. 6. Porta – 50. ročník porta-festival.cz
15. – 17. 7. a  22. – 24. 7 – Ant. Procházka: Přes 
přísný zákaz dotýká se sněhu Divadelní soubor 
Řevnice režie: Ivo Tamchyna
30. 7. Rockabilly Rumble CZ rockabilly.cz

12. – 14. 8. a  19. – 21. 8. Představení v  podání 
ochotníků Divadelního souboru Řevnice, režie: 
Michaela Šmerglová
28. 8. – 3. 9. Lesní slavnosti divadla 10. ročník fes-
tivalu Dejvické divadlo a jeho hosté
10. 9. Tanec na konci léta – Taneční festival Hana 
Tuháčková
7. 10. Kašpárek v  rohlíku v  rámci Houbyfestu – 
Štefan Oršoš

Modrý domeček v  Řevnicích zve na výstavu 
černého humoru
Přijďte se pobavit, zasmát a  také zrelaxovat, 
jak  do stávajících, tak i do nových prostor kavárny 
Modrý domeček.

V obou patrech probíhá aktuálně výstava The 
Tap Tap načerno.

Jak se uvádí na stránkách této výstavy www.
tttnacerno.cz, členům známé kapely není černý 
humor cizí: „Smysl pro černý humor je specificky 
česká vlastnost a prochází napříč celou naší spo-
lečností. Zasmějte se společně s  námi vtipům 
o lidech s hendikepem a zeptejte se na cokoli, co 
Vás o  nás zajímá. Všechny vybrané vtipy prošly 
tvrdou cenzurou členů kapely The Tap Tap – nej-
temnější odstín černé legrace je tedy opravdu 
spolehlivě zaručen.”

Výstava byla otevřena v březnu a potrvá až do 
neděle 17. dubna a  její zhlédnutí můžete spojit 
v  kavárně Modrý domeček s  výbornou kávou 
a domácím dezertem.

MNÍŠEK POD BRDY

V  neděli 3. dubna 2016 v  15 hodin zahajuje 
Městské kulturní středisko Mníšek pod Brdy 
výstavní sezónu v areálu Skalka vernisážemi dvou 
výstav spojenou s koncertem.

V budově kláštera to bude výstava výtvarnice 
Věry Krylové a  v kostelíku sv.  Maří Magdalény 
výstava Moniky Černé.

Výstava paní Krylové bude otevřena do 30. 
dubna a Moniky Černé potrvá až do 29. května.

Areál Skalka je otevřen denně mimo pon-
dělky, v úterý – pátek od 13 do 17 hodin, o sobo-
tách a nedělích od 10 do 17 hodin.
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Linka tísňového volání – 112

Záchranná služba – 155

Záchranná služba Řevnice 
25772−1555, −1666, −1777

Policie – 158

Policie Praha-venkov – stálá služba 
974−861−111, 974−882−103

Městská policie 
724−060620 nebo 605−255450

Hasiči Řevnice tísňové volání 
150

Hasiči Dobřichovice 
25771−1730

Městský úřad Dobřichovice 
25771−1590

Stavební úřad – 25771−1402

Matrika – 25771−2478

Starosta a tajemník – 25771−2182

Poruchy elektřiny ČEZ Distribuce a.s. 
840 850 860 nebo 840 840 840

Poruchy plynu STP a.s. pohotovost 
1239 nebo 244 472 811 nebo 812

Poruchy vody a kanalizace 
Aquaconsult s.r.o. – 25164−2203
pohotovost stálá služba 
724-005900

Poruchy veřejného osvětlení –  
Elektroštika, s.r.o. 
251 625 761, 605 385 645

Poruchy sítě DOBNET 
HelpDesk 277 001 151

Informační kancelář Dobnet o. s. 
277 001 111
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Dobová fotografie z výpravné divadelní hry Oscara Wilda Salome uváděné v „Lesňáku“ v roce 1924


